
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

1 de 41 
Página 

ACUERDO No. 022 DE 2020 
(septiembre 21) 

 
“Por el cual se modifica el acuerdo 015 del 11 de agosto de 2020. Responsabilidad académica 
para los docentes de tiempo completo, medio tiempo y hora cátedra del Instituto Superior de 

Educación Rural ISER para el segundo periodo académico 2020” 
 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACIÓN RURAL 
- ISER- DE PAMPLONA 

 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias y,  

CONSIDERANDO 

Que el Acuerdo 030 de 1999 – Estatuto Docente- tiene como finalidad, regular las relaciones 
entre el Instituto Superior de Educación Rural y el personal docente, inspirado en los principios 
y objetivos establecidos en el Estatuto General del ISER, modificado parcialmente por el 
Acuerdo 036 de noviembre de 2015. 
 
Que en el Titulo II – De los derechos, deberes y responsabilidad de los docentes, Capitulo II – 
De la Responsabilidad, el Artículo 16 establece la distribución de la Responsabilidad Académica 
“Los PRA” que conforman la responsabilidad académica de los docentes de tiempo completo y 
medio tiempo se distribuirán en actividades de formación, de producción intelectual, proyección 
social y administrativas. Cada una de estas actividades deberá estar acompañadas del plan de 
acción previa concertación con la(s) dependencia(s) a la que correspondan las acciones a 
realizar. 
 
Que, a su vez, dicho artículo, establece en sus parágrafos en primer lugar que “todo docente de 
Tiempo completo y de Medio tiempo debe estar vinculado por lo menos a dos (2) de las funciones 
sustantivas como sujeto docente universitario: formación (docencia), producción intelectual 
(investigación) y proyección social (extensión). Y en segundo lugar que, “por razones del 
servicio, el docente podrá ser destinado en la totalidad de su tiempo a una de las tres funciones 
sustantivas de la educación superior (docencia, investigación y extensión) o a funciones 
administrativas previa justificación ante el Consejo Académico”. 
 
Que el estatuto docente establece que, los profesores ocasionales que con dedicación de tiempo 
completo o de medio tiempo, sean requeridos transitoriamente por la entidad para un periodo 
inferior a un (1) año se sujetarán en términos de su responsabilidad académica a dicho acuerdo 
de conformidad con su dedicación, pero no se les exigirá dedicación exclusiva. 
 
Que, acuerdo a las necesidades de los programas académicos, los Decanos de las facultades 
y la Vicerrectoría Académica, presentaron las necesidades de personal docente de tiempo 



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

2 de 41 
Página 

completo, medio tiempo y docentes hora cátedra modalidad presencial y a distancia requeridos 
para el primer periodo académico de 2020 en la ciudad de Pamplona y Cúcuta. 
 
Que de conformidad con el literal a) del artículo 28 del Acuerdo 010 del 2 de diciembre de 1993-
Estatuto General-, emanado del Consejo Directivo, es función del Consejo Académico decidir 
sobre los aspectos inherentes a los programas académicos; 
 
Que, en sesión del Consejo Académico del 11 de agosto de la presente vigencia, se estudió y 
aprobó la responsabilidad académica para los docentes Tiempo Completo, Medio Tiempo y Hora 
Cátedra en las modalidades presencial y a distancia del Instituto Superior de Educación Rural 
ISER, para el segundo período académico 2020. 
 
Que, en sesión ordinaria del consejo académico del día veintiuno (21) de septiembre del año 
dos mil veinte (2020), se sometió a estudio y consideración la modificación del acuerdo 015, por 
el cual se aprueba la responsabilidad académica para los docentes de tiempo completo, medio 
tiempo y hora cátedra del Instituto Superior de Educación Rural ISER para el segundo periodo 
académico 2020. 
 
Que, según las modificaciones generadas por permiso con incapacidad de docente, licencia de 
maternidad, renuncias entre otros, lo que conlleva a realizar los reemplazos en actividades 
académico administrativas. 
 
Que en consecuencia se procederá de conformidad a modificar la carga académica del acuerdo 
015 del 11 de agosto de 2020 emanado por el consejo académico. 
 
En mérito de lo expuesto, 
 

A C U E R D A: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar las modificaciones al acuerdo 015 del 11 de agosto del 2020 
responsabilidad académica para los docentes Tiempo Completo, Medio Tiempo y Hora Cátedra 
en las modalidades presencial y a distancia del Instituto Superior de Educación Rural ISER, para 
el segundo período académico 2020 en las ciudades de Pamplona y Cúcuta así: 

• Por motivo de periodo de Incapacidad del docente Willington Neil Gelvez Suarez se le 
suspenden las actividades académicas y administrativas y estas las asume la docente 
medio tiempo ocasional Sandra Milena Cañas Jaimes con 20 horas semanales. 

• El docente Jorge Antonio Sequeda Serrano asume por encargado, mientras el periodo 
de incapacidad del docente Willington Gelvez, la coordinación del programa de 
tecnología en redes y sistemas teleinformáticos, así mismo las horas de rediseño 
curricular y entrega las 6 horas semanales de la asignatura Optativa de área mayor III 
(Movilidad) quien las asume el docente catedra Gerson Rivera Andrade 

• Se retira de la carga académica como tiempo completo ocasional la docente Yarith Paola 
Rico Parada, quien estaba en reemplazo por periodo de licencia de maternidad de la 



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

3 de 41 
Página 

docente Adriana carolina Velandia quien retoma la carga académica completa con las 40 
horas semanales. 

• Se retira de la carga académica el docente Carlos Gil y lo reemplazan el docente Oscar 
Flórez Zúñiga con las 6 horas semanales de la metodología de la investigación y la 
docente Yarith Paola Rico con las 4 horas semanales de electivas de ruralidad I y II. 

• Se retira de la carga académica la docente Nini Yohana Luna Becerra e ingresa la 
docente Rosario Ramírez Bastos con 13 horas semanales. 

• Se retira de la carga académica la docente Magda Lorena Suarez Avendaño e ingresa 
la docente Zulma Katherine Jaimes Becerra con 12 Horas semanales. 

• Se retira de la carga académica de cátedras Cúcuta la docente Diana Escamilla e ingresa 
el docente Enmanuel Omar Nava con 12 horas semanales. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Establecer la responsabilidad académica para el segundo semestre 
2020 de las ciudades Pamplona y Cúcuta (Norte de Santander) para los docentes Tiempo 
Completo, Medio Tiempo y Hora Cátedra en las modalidades presencial y a distancia del Instituto 
Superior de Educación Rural ISER, teniendo en cuenta las modificaciones del artículo primero 
de este acuerdo, de la siguiente manera: 

Docentes Tiempo Completo Pamplona 
 

4,5  APELLIDOS 
ULTIMO ESTUDIO 

CERTIFICADO 
TIPO DE 

VINCULACIÓN 
CURSO/ACTIVIDAD PROGRAMA  Semestre  

Horas semanales de 
docencia directa en el 
Programa 

Horas 
Indirectas 

Distribución Actividad (6) 

OBSERVACIONES  

Total 
/Docencia 

Investigación 

Proyección 
Social o 
extensión / 
Otros 

Funciones 
Administrativas 

DOCENTES DE PLANTA 

FABIAN 
ERNESTO 

ACEVEDO 
SUAREZ 

MAGISTER TC PLANTA 

011TC054PR GRUPO A 

EXTENSION RURAL + 
(021TC041SH 
EXTENSION Y 
DESARROLLO 
RURAL DE 
PROCESOS 
AGROINDUSTRIALES 
IV)  

AGROPECUARIAS V 3 3 6       

  

011TC061PR GRUPO A 
ELECTIVA III 
(PASTOS Y 
FORRAJES) 

AGROPECUARIA VI 4 4 8       

011TC063PR GRUPO A PRODUCCION 
PECUARIA II 

AGROPECUARIA VI 4 4 8       

  

PROYECTO 1. 
(MERMELADA CON 
PLANTAS 
AROMATICAS) 

          2     

  

PROYECTO 2. 
(QUESO CON LECHE 
DE SOYA, 
ALMENDRAS Y 
FRUTOS 
DESHIDRATADOS) 

          2     

  
PROYECTO 3. 
EXTENSION             4   

  
PROYECTO 4. 
EXTENSION 

            4   



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

4 de 41 
Página 

  
DIRECCION DE 3 
TRABAJOS DE 
GRADO 

            6   

  
COMITES 
CURRICULAR 
(AGROPECUARIA) 

                

SUBTOTAL 22 4 14 0 TOTAL HORAS 40 

ISAIAS 
ERNESTO 

GUERRERO 
MARCUCCI 

ESPECIALISTA TC PLANTA 

011TC025PR GRUPO A 
FISICOQUIMICA DE 
SUELOS 

AGROPECUARIA II 4 4 8       

  

011TC025PR GRUPO D FISICOQUIMICA DE 
SUELOS 

AGROPECUARIA II 4 4 8       

011TC043PR GRUPO A 
PRODUCCIÓN 
AGRICOLA I 

AGROPECUARIA IV 4 4 8       

011TC052PR GRUPO A PRODUCCIÓN 
AGRICOLA II 

AGROPECUARIA V 4 4 8       

  
DIRECCIÓN DE 
SEMILLERO DE 
INVESTIGACIÓN 

          4     

  
COMITÉ 
CURRICULAR DE 
AGROPECUARIA 

                

  
DIRECCIÓN DE  2 
TRABAJO DE GRADO 

            4   

SUBTOTAL 32 4 4 0 TOTAL HORAS 40 

PEDRO 
ANTONIO 

CARVAJAL 
TORRES 

ESPECIALISTA TC PLANTA 

011TC024BS GRUPO A ANATOMIA Y 
FISIOLOGÍA ANIMAL 

AGROPECUARIA II 2 2 4       

  

011TC024BS GRUPO D 
ANATOMIA Y 
FISIOLOGÍA ANIMAL 

AGROPECUARIA II 2 2 4       

011TC033PR GRUPO A SANIDAD ANIMAL AGROPECUARIA III 4 4 8       

  

MANEJO 
ADMINISTRATIVO DE 
GRANJAS LA 
RINCONADA Y LA 
CALDERA 

              20 

  
DIRECCION DE 2 
TRABAJOS DE 
GRADO 

            4   

SUBTOTAL 16 0 4 20 TOTAL HORAS 40 

BLANCA 
LUCILA 

HERNANDEZ 
GAMBOA 

MAGISTER TC PLANTA 

011TC023BS GRUPO A MICROBIOLOGIA AGROPECUARIA II 3 3 6       

  

011TC023BS GRUPO D MICROBIOLOGIA AGROPECUARIA II 3 3 6       

021TC035PR GRUPO A MICROBIOLOGIA AGROINDUSTRIAL III 4 4 8       

  ARTICULOS (DOS)           4     



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

5 de 41 
Página 

  

COMITES 
CURRICULAR 
(AGROPECUARIA Y 
AGROINDUSTRIA) 

              2 

  
DIRECCION DE 2 
TRABAJO DE GRADO 

          4     

  

PROYECTO 1. 
(CONTROL 
BIOLOGICO CON 
CARACOLES) 
FORMULACION 

AGROPECUARIA         2     

  

PROYECTO 
2.(MERMELADA CON 
PLANTAS 
AROMATICAS) 

AGROINDUSTRIAL         2     

  

PROYECTO 3 . 
(QUESO CON LECHE 
DE SOYA, 
ALMENDRAS Y 
FRUTOS 
DESHIDRATADOS) 

AGROINDUSTRIAL         2     

  PROYECTO 4. 
EXTENSION 

            4   

SUBTOTAL 20 14 4 2 TOTAL HORAS 40 

JORGE 
ANTONIO  

SEQUEDA 
SERRANO 

MAGISTER TC PLANTA 

051TC031BS GRUPO A ELECTRONICA REDES III 4 4 8       

  

051TC051CT GRUPO B PROYECTOS DE 
CYTEC  

REDES V 4 4 8       

 
REDISEÑO 
CURRICULAR 

       2 

 

ENCARGO 
COORDINACION DEL 
PROGRAMA        10 

  

DOCUMENTO 
MAESTRO 
(ORGANIZACIÓN DE 
ACTIVIDADES 
ACADÉMICAS, 
INFRAESTRUCTURA) 

REDES             6 

  ARTICULOS (UNO)           2     

  
PROYECTO INTERNO 
DE INVESTIGACION           2     

  
DIRECCION DE 1 
TRABAJO DE GRADO           2     

SUBTOTAL 16 6 0 18 TOTAL HORAS 40 

WILLINTONG 
NEIL 

GELVEZ 
SUAREZ 

ESPECIALISTA MT PLANTA 

 Permiso de incapacidad               9 

  

                10 



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

6 de 41 
Página 

          

              1   

SUBTOTAL 0 0 1 19 TOTAL HORAS 20 

MAURICIO 
ALFREDO  

ZAFRA 
AYCARDI MAGISTER TC PLANTA 

051TC013PR GRUPO A ALGORITMIA REDES I 4 4 8       

  

051TC043PR GRUPO A BASES DE DATOS I  REDES IV 6 6 12       

  
DIRECCION DE 
GRUPO DE 
INVESTIGACIÓN 

REDES         2     

  ARTICULOS (TRES) REDES         6     

  
DIRECCIÓN DE 
SEMILLERO DE 
INVESTIGACIÓN 

REDES         4     

  

DOCUMENTO 
MAESTRO 
(ASPECTOS 
CURRICULARES) 

REDES             6 

  
PROYECTO DE 
CONOVOCATORIA 
INTERNA 

REDES         2     

SUBTOTAL 20 14 0 6 TOTAL HORAS 40 

CECILIA 
MARIA  

ATENCIA 
BERBESI MAGISTER TC PLANTA 

031TC017PR GRUPO A 
INTRODUCCION A LA 
TI 

INDUSTRIAL I 2 2 4       

  

031TC036PR GRUPO A METODOS Y 
TIEMPOS 

INDUSTRIAL III 3 3 6       

  
COORDINACIÓN DE 
PROGRAMA 

INDUSTRIAL             10 

  
REDISEÑO 
CURRICULAR DEL 
PROGRAMA 

              5 

  
DIRECCIÓN DE 
SEMILLERO DE 
INVESTIGACIÓN 

          4     

  DOCUMENTO 
MAESTRO 

              4 

  

APOYO SISTEMA DE 
GESTIÓN DE 
CALIDAD 
INSTITUCIONAL 

              7 

SUBTOTAL 10 4 0 26 TOTAL HORAS 40 

NELSON 
ANTONIO 

GALVIS 
JAIMES 

MAGISTER TC PLANTA 

041TC013BS GRUPO A 
LABORATORIO DE 
FISICA MECÁNICA (A) 

OBRAS CIVILES I 3 3 6       

  

041TC013BS GRUPO B LABORATORIO DE 
FISICA MECÁNICA (B) 

OBRAS CIVILES I 3 3 6       



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

7 de 41 
Página 

  

PROYECTO 
EJECUCION 
CONVOCATORIA 
INTERNA 

OBRAS CIVILES         4     

  CAPITULO DE LIBRO 
O ARTICULO 

          2     

  
COMITÉ 
CURRICULAR 
(REDES Y OBRAS) 

              2 

  
CUALIFICACIÓN DE 
ESTUDIOS 
DOCTORADO 

          20     

SUBTOTAL 12 26 0 2 TOTAL HORAS 40 

JOSÉ RAFAEL  CASTRO 
FERNANDEZ 

MAGISTER TC PLANTA 

041TC021BS GRUPO A CALCULO INTEGRAL OBRAS CIVILES I 4 4 8       

  

051TC022BS GRUPO A CALCULO II REDES II 6 6 12       

010TP013BS GRUPO A MATEMATICA SEGURIDAD Y SALUD  I 2 2 4       

010TP013BS GRUPO B MATEMATICA SEGURIDAD Y SALUD  I 2 2 4       

031TC021BS GRUPO A 

CALCULO INTEGRAL 
+ (021TCO23BS 
CALCULO II DE 
PROCESOS 
AGROINDUSTRIALES 
II) 

INDUSTRIAL II 4 4 8       

  

COMITÉ 
CURRICULAR DE 
PROCESOS 
AGROINDUSTRIALES 
E INDUSTRIAL 

              2 

  AUTOEVALUACION OBRAS CIVILES             2 

SUBTOTAL 36 0 0 4 TOTAL HORAS 40 

MARIO JOSÉ 
CONTRERAS 
FERNANDEZ MAGISTER TC PLANTA 

081TC022BS GRUPO B CALCULO II MERCADEO I 4 4 8       

  

062TC024BS GRUPO A CALCULO II EMPRESARIAL II 4 4 8       

062TC024BS GRUPO D CALCULO II EMPRESARIAL II 4 4 8       

062TC024BS GRUPO B CALCULO II EMPRESARIAL II 4 4 8       

027TC022BS GRUPO C CALCULO II EMPRESARIAL II 4 4 8       

  

COMITÉ 
CURRICULAR DE 
EMPRESARIAL Y 
MERCADEO 

                

SUBTOTAL 40 0 0 0 TOTAL HORAS 40 



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

8 de 41 
Página 

BELCY 
SOCORRO 

ARAQUE 
SUAREZ 

MAGISTER TC PLANTA 

071TC014CM GRUPO A 
COMPETENCIA 
COMUNICATIVA 

COMUNITARIA I 3 3 6       

  

071TC026CM GRUPO A 
MEDIOS 
ALTERNATIVOS DE 
COMUNICACIÓN 

COMUNITARIA II 4 4 8       

071TC046TC GRUPO A 
METODOLOGÍA DE 
LA INVESTIGACIÓN 
COMUNITARIA 

COMUNITARIA IV 4 4 8       

071TC042PR GRUPO A OPTATIVA II 
(DISCAPACIDAD) 

COMUNITARIA IV 3 3 6       

  
DIRECCIÓN DE 
SEMILLERO DE 
INVESTIGACIÓN 

COMUNITARIA         4     

  

COMITÉ 
CURRICULAR 
COMUNITARIA Y 
EMPRESARIAL 

              2 

  
DIRECCION DE  3 
TRABAJOS DE 
GRADO 

          6     

SUBTOTAL 28 10 0 2 TOTAL HORAS 40 

CLAUDIA 
MARITZA 

REYES 
CONTRERAS 

MAGISTER TC PLANTA 

062TC022PR GRUPO A 

FUNDAMENTOS DE 
MERCADEO + 
(021TC037PR 
MERCADOTECNIA 
DE PROCESOS 
AGROINDUSTRIALES 
III) 

EMPRESARIAL II 3 3 6       

  

062TC022PR GRUPO D 
FUNDAMENTOS DE 
MERCADEO EMPRESARIAL II 3 3 6       

081TC024PR GRUPO B 
FUNDAMENTOS DE 
MERCADEO 

MERCADEO II 3 3 6       

  AUTOEVALUACION COMUNITARIA             2 

  

COMITÉ 
CURRICULAR 
(MERCADEO Y 
EMPRESARIAL) 

              2 

  CAPITULO DE LIBRO          2       

  

DOCUMENTO 
MAESTRO 
(DENOMINACION- 
ASPECTOS 
CURRICULARES- 
MEDIOS 
EDUCATIVOS- 
INFRAESTRUCTURA) 

              12 

  
DIRECCION DE 
SEMILLERO DE 
INVESTIGACION 

          4     



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

9 de 41 
Página 

SUBTOTAL 20 4 0 16 TOTAL HORAS 40 

LIGIA INES  BALLEN 
ARENAS 

MAGISTER TC PLANTA 

062TC013PR GRUPO A 
CONTABILIDAD 
GENERAL 

EMPRESARIAL I 4 4 8       

  

062TC013PR GRUPO D CONTABILIDAD 
GENERAL 

EMPRESARIAL I 4 4 8       

  
DIRECCION DE 2 
TRABAJOS DE 
GRADO 

          4     

  PROYECTO 1: (IPC)           4     

  
PROYECTO 2: 
(LIXIVIADOS DE 
LOMBRIZ) 

          4     

  

DOCUMENTO 
MAESTRO 
(JUSTIFICACION, 
INVESTIGACION, 
EXTENSION, 
DOCENTES) 

EMPRESARIAL             10 

  

COMITES 
CURRICULAR DE 
MERCADEO Y 
EMPRESARIAL 

              2 

SUBTOTAL 16 12 0 12 TOTAL HORAS 40 

SANDRA 
PATRICIA 

RAMON 
BARAJAS 

MAGISTER TC PLANTA 

062TC012PR GRUPO A EMPRENDIMIENTO EMPRESARIAL I 2 2 4       

GESTIÓN DEL 
TALENTO 
HUMANO 

FUSIONADA CON 
GTH INDUSTRIAL 

III 

071TC013PR GRUPO A 
CRECIMIENTO 
INTEGRUPAL COMUNITARIA I 4 4 8       

062TC055PR GRUPO A 

GESTION DEL 
TALENTO HUMANO + 
(031TC034PR 
GESTIÓN DEL 
TALENTO HUMANO 
III DE GESTION 
INDUSTRIAL) 

EMPRESARIAL V 3 3 6       

  COORDINACIÓN DE 
PROGRAMA 

EMPRESARIAL             10 

  
REDISEÑO 
CURRICULAR DEL 
PROGRAMA 

              5 

  

COMITÉ 
CURRICULAR 
(TECNICA EN 
SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL 
TRABAJO) 

                

  

DOCUMENTO 
MAESTRO 
(ORGANIZACION DE 
LAS ACTIVIDAES 
ACADEMICAS-   
INFRAESTRUCTURA) 

EMPRESARIAL         7     

SUBTOTAL 18 7 0 15 TOTAL HORAS 40 

MATILDE  VILLAMIZAR 
RIVERA 

ESPECIALISTA TC PLANTA   

COMISION 
DECANATURA 
CIENCIAS 
ADMINISTRATIVAS Y 
SOCIALES 

              40   



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

10 de 41 
Página 

SUBTOTAL 0 0 0 40 TOTAL HORAS 40 

JOSE JAVIER 
BUSTOS 
CORTÉS 

MAGISTER TC PLANTA 

  
COMISION 
VICERRECTORIA 
ACADÉMICA 

              40 

  

                    

SUBTOTAL 0 0 0 40 TOTAL HORAS 40 

 
Docentes Ocasionales  
 

4,5  APELLIDOS 
ULTIMO 

ESTUDIO 
CERTIFICADO 

TIPO DE 
VINCUL
ACIÓN 

CURSO/ACTIVIDAD PROGRAMA  Seme
stre  

Horas 
semanales 
de 
docencia 
directa en 
el 
Programa 

Horas 
Indirectas 

Distribución Actividad (6) 

OBSERVACIONES  

Total 
/Docenci
a 

Investigaci
ón 

Proyección 
Social o 
extensión / 
Otros 

Funciones 
Administrativ
as 

DOCENTES OCASIONALES 

 

MARIA 
BELEN FUENTES ESPECIALISTA 

TC 
OCASIONAL 

026TC013PR GRUPO C 
INTRODUCCION A LA 
AGROINDUSTRIA 
(DISTANCIA) 

AGROINDUSTRIAL I 3 3 6       

  

021TC053PR GRUPO A 
PROCESOS DE 
PRODUCCIÓN III 
(VEGETALES) 

AGROINDUSTRIAL  V 4 4 8       

  
CORDINADOR DE 
PROGRAMA AGROINDUSTRIAL             10 

  
REDISEÑO 
CURRICULAR DEL 
PROGRAMA 

              5 

  

DOCUMENTO 
MAESTRO 
(JUSTIFICACION - 
ORGANIZACIÓN DE 
ACTIVIDADES 
ACADEMICAS - 
INFRAESTRUCTURA - 
DOCENTES) 

              11 

SUBTOTAL 14 0 0 26 TOTAL 
HORAS 

40 

MAURICIO 
EDUARDO 

CONTRERAS 
LOZANO MAGISTER 

TC 
OCASIONAL 

021TC034PR GRUPO A 
PROCESOS DE 
PRODUCCIÓN I 
(LACTEOS) 

AGROINDUSTRIAL III 4 4 8       

BANCO DE 
ELEGIBILIDAD 
PERFIL FII-17 
(Ingeniero de 
Alimentos – Ingeniero 
Agroindustrial)  

021TC044PR GRUPO A 
MAQUINARIA Y 
EQUIPO 
AGROINDUSTRIAL 

AGROINDUSTRIAL IV 3 3 6       

021TC043PR GRUPO A 
PROCESOS DE 
PRODUCCIÓN II 
(CARNICOS) 

AGROINDUSTRIAL IV 4 4 8       

  

DOCUMENTO 
MAESTRO 
(DENOMINACION- 
ASPECTOS 
CURRICULARES - 
MEDIOS EDUCATIVOS 
- INVESTIGACION - 
EXTENSION) 

AGROINDUSTRIAL             14 

  
DIRECCION DE 
SEMILLERO DE 
INVESTIGACION 

AGROINDUSTRIAL         4     



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

11 de 41 
Página 

SUBTOTAL 22 4 0 14 
TOTAL 
HORAS 40 

JULIO 
ANDRES  RODAS ESPECIALISTA 

TC 
OCASIONAL 

041TC043PR GRUPO A 
COSTRUCCION DE 
ESTRUCTURAS 
SISMORESISTENTES  

OBRAS CIVILES IV 4 

4 12 

      

  

041TC043PR GRUPO B 
COSTRUCCION DE 
ESTRUCTURAS 
SISMORESISTENTES  

OBRAS CIVILES IV 4       

  COORDINADOR DE 
PROGRAMA 

OBRAS CIVILES             10 

  
REDISEÑO 
CURRICULAR DEL 
PROGRAMA 

              5 

  

DOCUMENTO 
MAESTRO 
(DENOMINACION, 
JUSTIFICACION, 
ASPECTOS 
CURRICULARES) 

OBRAS CIVILES             11 

  
DIRECCIÓN DE 1 
TRABAJOS DE GRADO           2     

SUBTOTAL 12 2 0 26 
TOTAL 
HORAS 40 

EDIER 
ALEXANDER 

ATILUA 
BELLO PREGRADO 

TC 
OCASIONAL 

041TC033PR GRUPO A 

GEOTECNIA Y 
CONSTRUCCION DE 
CIMENTACIONES Y 
OBRAS DE 
CONTENCION  

OBRAS CIVILES III 4 

4 12 

      

  

041TC033PR GRUPO B 

GEOTECNIA Y 
CONSTRUCCION DE 
CIMENTACIONES Y 
OBRAS DE 
CONTENCION  

OBRAS CIVILES III 4       

041TC042PR GRUPO A 
CONSTRUCCION DE 
VIAS Y PAVIMENTOS  OBRAS CIVILES IV 4 

4 12 

      

041TC042PR GRUPO B 
CONSTRUCCION DE 
VIAS Y PAVIMENTOS  OBRAS CIVILES IV 4       

  
DIRECCIÓN DE 1 
TRABAJOS DE GRADO           2     

  

DOCUMENTO 
MAESTRO 
(ORGANIZACIÓN DE 
LAS ACTIVIDADES 
ACADEMICAS, MEDIOS 
EDUCATIVOS, 
INFRAESTRUCTURA, 
INVESTIGACION, 
EXTENSION, 
DOCENTES). 

OBRAS CIVILES             14 

SUBTOTAL 24 2 0 14 
TOTAL 
HORAS 40 

VICTOR 
RICARDO 

TORRES 
RICO 

PREGRADO TC 
OCASIONAL 

041TC025PR GRUPO A 
MATERIALES DE 
CONSTRUCCION E 
INGENIERIA 

OBRAS CIVILES II 2 

2 6 

      

  

041TC025PR GRUPO B 
MATERIALES DE 
CONSTRUCCION E 
INGENIERIA 

OBRAS CIVILES II 2       

041TC055SH GRUPO A 
ADMINISTRACION DE 
CONSTRUCCIONES 
CIVILES 

OBRAS CIVILES V 4 

4 12 

      

041TC055SH GRUPO B 
ADMINISTRACION DE 
CONSTRUCCIONES 
CIVILES 

OBRAS CIVILES V 4       

041TC051CT GRUPO A TRABAJO DE GRADO I OBRAS CIVILES V 3 3 9       



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

12 de 41 
Página 

041TC051CT GRUPO B TRABAJO DE GRADO I OBRAS CIVILES V 3       

041TC063PR GRUPO A 
PROGRAMACION DE 
COSTOS Y 
PRESUPUESTOS  

OBRAS CIVILES VI 3 

3 9 

      

041TC063PR GRUPO B 
PROGRAMACION DE 
COSTOS Y 
PRESUPUESTOS  

OBRAS CIVILES VI 3       

  
DIRECCION 
SEMILLERO DE 
INVESTIGACION 

          4     

SUBTOTAL 36 4 0 0 TOTAL 
HORAS 40 

ADRIANA  BAUTISTA ESPECIALISTA 
TC 

OCASIONAL 

031TC026PR GRUPO A 
PROCESOS 
INDUSTRIALES INDUSTRIAL II 4 4 8       

  

031TC044PR GRUPO A 
OPTATIVA I (CONTROL 
DE LA PRODUCCION) INDUSTRIAL IV 3 3 6       

031TC045PR GRUPO A 
PLANEACION Y 
CONTROL DE LA 
PRODUCCION 

INDUSTRIAL IV 3 3 6       

031TC053PR GRUPO A 
GESTION DE LA 
CALIDAD INDUSTRIAL V 2 2 4       

  
DOCUMENTO 
MAESTRO (ASPECTOS 
CURRICULARES) 

              6 

  

ESTUDIO DE CARGAS 
LABORALES PARA EL 
AREA DE SEGURIDAD 
Y SALUD EN EL 
TRABAJO 

              4 

  DIRECCION DE 1 
TRABAJOS DE GRADO 

          2     

  

PROYECTO DE 
EXTENSION: 
(BIOSEGURIDAD EN 
LAS SALAS DE 
BELLEZA) 

            4   

SUBTOTAL 24 2 4 10 TOTAL 
HORAS 

40 

DIANA  APONTE MARTINEZ TC 
OCASIONAL 

031TC046PR GRUPO A  
SALUD OCUPACIONAL 
Y SEGURIDAD 
INDUSTRIAL 

INDUSTRIAL IV 3 3 6       

  

062TC043PR GRUPO A ADMINISTRACION DE 
LA PRODUCCION  

EMPRESARIAL IV 3 3 6       

031TC057PR GRUPO A  OPTATIVA III (CADENA 
DE SUMINISTROS) 

INDUSTRIAL V 3 3 6       

031TC056PR GRUPO A 
OPTATIVA II 
(PROGRAMACION 
LINEAL) 

INDUSTRIAL V 3 3 6       



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

13 de 41 
Página 

    DIRECCION DE 3 
TRABAJOS DE GRADO 

          6     

  
DOCUMENTO 
MAESTRO (ASPECTOS 
CURRICULARES) 

INDUSTRIAL             6 

  

PROYECTO DE 
EXTENSION: 
(BIOSEGURIDAD EN 
LAS SALAS DE 
BELLEZA) 

            4   

SUBTOTAL 24 6 4 6 TOTAL 
HORAS 

40 

JENNIFER 
ESTEFANIA 

OROZCO PREGRADO TC 
OCASIONAL 

051TC015CM GRUPO A INGLES I REDES I 4 4 8       

  

051TC026CM GRUPO A INGLES II REDES II 4 4 8       

051TC035CM GRUPO A INGLES III REDES III 4 4 8       

021TC017CM GRUPO A 

INGLES I + 
(031TC035CM INGLES 
I DE GESTION 
INDUSTRIAL I DE III) 

AGROINDUSTRIAL I 2 2 4       

031TC043CM GRUPO A 

INGLES II + 
(021TC027CM INGLES 
II DE PROCESOS 
AGROINDUSTRIALES 
II) 

INDUSTRIAL IV 2 2 4       

031TC054CM GRUPO A INGLES III  INDUSTRIAL V 2 2 4       

  

COMITES 
CURRICULAR OBRAS, 
AGROINDUSTRIA, 
AGROPECUARIA, 
REDES, OBRAS, 
INDUSTRIAL 

              4 

SUBTOTAL 36 0 0 4 TOTAL 
HORAS 

40 

ELKIN 
FABIAN 

JAIMES 
AVENDAÑO PREGRADO 

TC 
OCASIONAL 

051TC045PR GRUPO A CONECTIVIDAD REDES IV 6 6 12         

051TC053PR GRUPO A 
OPTATIVA DE AREA 
MAYOR I (REDES 
CABLEADAS) 

REDES V 6 6 12        

051TC032BS GRUPO A 
SISTEMAS 
OPERATIVOS REDES III 4 4 8        

   

DOCUMENTO 
MAESTRO 
(DENOMINACIÓN, 
INVESTIGACIÓN) 

             4 

 

   PROYECTO DE 
EXTENSION 

            4  

 

 32 0 4 4 TOTAL 
HORAS 

40 

SANDRA 
MILENA  

CAÑAS 
RODRIGUEZ 

PREGRADO MT 
OCASIONAL 

051TC041CT 

GRUPO A 
GESTION DE PROYECTOS DE 
TECNOLOGIA 

REDES IV 4 4 8       

  

051TC042PR GRUPO A 
PLAN Y DISEÑO DE SISTEMAS 
DE INFORMACIÓN 

REDES IV 4 4 8       

    
DOCUMENTO MAESTRO 
(EXTENSIÓN, MEDIOS 
EDUCATIVOS) 

REDES             4 



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

14 de 41 
Página 

SUBTOTAL 16 0 0 4 
TOTAL 
HORAS 20 

JUAN 
SEBASTIAN  

VILLAMIZAR 
QUIROZ PREGRADO 

TC 
OCASIONAL 

011TC044PR GRUPO A 
PRODUCCION 
PECUARIA I AGROPECUARIA IV 4 4 8       

  

011TC041PR GRUPO A ADMINISTRACION 
AGROPECUARIA 

AGROPECUARIA IV 2 2 4       

  

ASISTENCIA TECNICA 
GRANJAS 

          

    4 

  AUTOEVALUACION AGROPECUARIA             2 

  
COORDINADOR DEL 
PROGRAMA               10 

  
REDISEÑO 
CURRICULAR DEL 
PROGRAMA 

              5 

  
DIRECCION DE 2 
TRABAJO DE GRADO           3     

  
PROYECTO DE 
EXTENSION: CURSO              4   

SUBTOTAL 12 3 4 21 TOTAL 
HORAS 

40 

MARUAM 
NAJEH 

AMRA 
DAYEKH PREGRADO 

TC 
OCASIONAL 

011TC045PR GRUPO A ELECTIVA II (GRANJAS 
INTEGRALES) 

AGROPECUARIA IV 4 4 8       

  

011TC053PR GRUPO A PRACTICA DE CAMPO AGROPECUARIA V 4 4 8       

011TC051PR GRUPO A DISEÑO 
EXPERIMENTAL 

AGROPECUARIAS V 3 3 6       

    
DIRECCION DE 3 
TRABAJOS DE GRADO           6     

  

PROYECTO DE 
EXTENSION: 
(MEJORAMIENTO DE 
LAS BPG) 

            4   

  

PROYECTO DE 
INVESTIGACION: 
(CARACTERIZACION 
SOCIOECONOMICA A 
LOS PRODUCTORES 
DEL SECTOR RURAL 
DEL MUNICIPIO DE 
PAMPLONA) 

          4     

  AUTOEVALUACION               4 

SUBTOTAL 22 10 4 4 
TOTAL 
HORAS 40 

MELBA 
MARIA 

RICO 
SANTOS 

ESPECIALISTA TC 
OCASIONAL 

071TC053CT GRUPO A PRACTICA I COMUNITARIA V 4 4 8       

  

071TC063CT GRUPO A PRACTICA II COMUNITARIA VI   8 8       

  AUTOEVALUACION COMUNITARIA             4 

  ASESORIA DE 
TRABAJO 

        1       



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

15 de 41 
Página 

  PROYECTO DE 
EXTENSION 

            4   

  COORDINACIÓN DE 
PROGRAMA               10 

  
REDISEÑO 
CURRICULAR DEL 
PROGRAMA 

              5 

SUBTOTAL 17 0 4 19 TOTAL 
HORAS 

40 

ADRIANA 
CAROLINA 

VELANDIA 
ANDRADE ESPECIALISTA TC 

OCASIONAL 

071TC011PR GRUPO A  FUNDAMENTOS DE 
COMUNIDAD 

COMUNITARIA I 4 4 8       

  

071TC022PR GRUPO A 
MODELOS DE 
INTERVENCIÓN CON 
COMUNIDADES 

COMUNITARIA II 4 4 8       

071TC021PR GRUPO B 
ESTRATEGIAS DE 
MEDIACION EN 
GRUPO 

COMUNITARIA II 4 4 8       

071TC055PR GRUPO A DIAGNOSTICOS 
COMUNITARIOS I 

COMUNITARIA V 3 3 6       

071TC065PR GRUPO A DIAGNOSTICO 
COMUNITARIO II 

COMUNITARIA VI 3 3 6       

    DIRECCION DE 2 
TRABAJOS DE GRADO 

          4     

    COMITÉ CURRICULAR COMUNITARIA               

SUBTOTAL 36 4 0 0 
TOTAL 
HORAS 40 

CLAUDIA 
YANETH 

PEÑA 
FERNANDEZ MAGISTER 

TC 
OCASIONAL 

071TC035PR GRUPO       A Y B OPTATIVA I 
(INCLUSION SOCIAL) 

COMUNITARIA III 4 4 8       

  

071TC061SH GRUPO A 
ETICA Y VALORES 
SOCIALES COMUNITARIA VI 2 2 4       

  

COMITÉ CURRICULAR 
TECNOLOGIA EN 
GESTION 
COMUNITARIA 

                

  
DIRECCION DE 1 
TRABAJOS DE GRADO           2     

  REDISEÑO 
CURRICULAR 

              26 

SUBTOTAL 12 2 0 26 
TOTAL 
HORAS 40 



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

16 de 41 
Página 

MANUEL 
FRANCISCO 

PARADA 
VILLAMIZAR 

MAGISTER TC 
OCASIONAL 

081TC021TC GRUPO B 
METODOLOGIA DE LA 
INVESTIGACION MERCADEO II 3 3 6       

BANCO DE 
ELEGIBILIDAD 
PERFIL FCAS-14 
(Administrador de 
Empresas)  

010TP014BS GRUPO A FUNDAMENTOS DE 
ADMINISTRACION 

SEGURIDAD Y 
SALUD 

I 3 

3 9 

      

010TP014BS GRUPO B FUNDAMENTOS DE 
ADMINISTRACION 

SEGURIDAD Y 
SALUD I 3       

  COORDINACIÓN DEL 
PROGRAMA 

MERCADEO             10 

  REDISEÑO 
CURRICULAR MERCADEO             5 

  
PROYECTO DE 
INVESTIGACION 
(ARTICULO) 

MERCADEO         2     

  PROYECTO DE 
EXTENSIÓN  MERCADEO           4   

  
DIRECCIÓN DE 
SEMILLERO DE 
INVESTIGACIÓN 

MERCADEO         4     

SUBTOTAL 15 6 4 15 TOTAL 
HORAS 

40 

LUCY 
HELENA 

JAIMES TOLOZA TC 
OCASIONAL 

010TP026PR GRUPO A OPTATIVA II 
(SEGURIDAD MINERA) 

SEGURIDAD Y 
SALUD 

II 2 

2 6 

      

  

010TP026PR GRUPO B OPTATIVA II 
(SEGURIDAD MINERA) 

SEGURIDAD Y 
SALUD II 2       

010TP045PR GRUPO A 

SISTEMAS DE 
GESTION EN 
SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO 

SEGURIDAD Y 
SALUD 

IV 3 

3 9 

      

010TP045PR GRUPO B 

SISTEMAS DE 
GESTION EN 
SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO 

SEGURIDAD Y 
SALUD IV 3       

010TP045CT GRUPO A PRACTICAS III SEGURIDAD Y 
SALUD 

IV 4 

4 12 

      

010TP045CT GRUPO B PRACTICAS III SEGURIDAD Y 
SALUD IV 4       

  

DOCUMENTO 
MAESTRO TECNICA 
PROFESIONAL EN 
SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO 
(DENOMINACION, 
INFRAESTRUCTURA, 
EXTENSION, 
JUSTIFICACION) 

              8 

  AUTOEVALUACIÓN             2   

  

ESTUDIO DE CARGAS 
LABORALES PARA EL 
AREA DE SEGURIDAD 
Y SALUD EN EL 
TRABAJO 

              3 

SUBTOTAL 27 0 2 11 
TOTAL 
HORAS 40 



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

17 de 41 
Página 

RAMIRO OTERO MAGISTER TC 
OCASIONAL 

010TP017PR GRUPO A 
OPTATIVA I 
(HIDROCARBUROS) 

SEGURIDAD Y 
SALUD I 2 

2 6 

      

  

010TP017PR GRUPO B OPTATIVA I 
(HIDROCARBUROS) 

SEGURIDAD Y 
SALUD 

I 2       

010TP038CT GRUPO A PRACTICA II 
SEGURIDAD Y 
SALUD III 4 

4 12 

      

010TP038CT GRUPO B PRACTICA II SEGURIDAD Y 
SALUD 

III 4       

010TP036CT GRUPO A FUNDAMENTOS DE 
INVESTIGACION 

SEGURIDAD Y 
SALUD III 2 

2 6 

      

010TP036CT GRUPO B FUNDAMENTOS DE 
INVESTIGACION 

SEGURIDAD Y 
SALUD 

III 2       

  

DOCUMENTO 
MAESTRO 
(ORGANIZACIÓN DE 
LAS ACTIVIDADES 
ACADEMICAS, 
INVESTIGACION, 
MEDIOS EDUCATIVOS, 
DOCENTES) 

              10 

  

AUTOEVALUACION 
TECNICA EN 
SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO 

        

      2 

 
DIRECCION DE 
SEMILLERO DE 
INVESTIGACION 

        

  4     

  24 4 0 12 TOTAL 
HORAS 

40 

RAFAEL 
EDUARDO 

VILLAMIZAR 
CARRILLO ESPECIALISTA 

TC 
OCASIONAL 

010TP041PR GRUPO A EPIDEMIOLOGIA SEGURIDAD Y 
SALUD 

IV 2 2 6 

      

  

010TP041PR GRUPO B EPIDEMIOLOGIA SEGURIDAD Y 
SALUD 

IV 2 

      

  AUTOEVALUACION 
SEGURIDAD Y 
SALUD 

      

      4 

  
PROYECTO DE 
EXTENSION 
(EMPOPAMPLONA) 

SEGURIDAD Y 
SALUD  

      

    4   

  

DOCUMENTO 
MAESTRO 
(JUSTIFICACION, 
ASPECTOS 
CURRICULARES, 
DOCENTES) 

  

      

      11 

  
REDISEÑO 
CURRICULAR DEL 
PROGRAMA 

  

      

      5 

  COORDINACION DEL 
PROGRAMA               10 

SUBTOTAL 6 0 4 30 TOTAL 
HORAS 

40 

MIGUEL 
MAURICIO  CAMACHO  PREGRADO 

TC 
OCASIONAL 

  ELECTIVA VOLEIBOLL I BIENESTAR   2 2 4       
  

  ELECTIVA VOLEIBOL II BIENESTAR   2   2       



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

18 de 41 
Página 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
ELECTIVA TENIS DE 
MESA I BIENESTAR   2 2 4       

  ELECTIVA TENIS DE 
MESA II 

BIENESTAR   2   2       

  
APOYO BIENESTAR 
PAMPLONA BIENESTAR   6   6       

  
EQUIPO 
INTERDISCIPLINARIO 
APOYO ESTUDIANTIL 

BIENESTAR   10   10       

    
APOYO BIENESTAR 
CUCUTA BIENESTAR   4   4       

    
COMITÉ CURRICULAR 
DE AGROPECUARIA, 
REDES E INDUSTRIAL 

                

  

APOYO EXTENSION 
PROGRAMA DE 
BIENESTAR PARA 
EGRESADOS 

    8   8       

SUBTOTAL 40 0 0   
TOTAL 
HORAS 40 

MAYRA 
ALEJANDRA 

RICO 
FUENTES 

PREGRADO TC 
OCASIONAL 

  
ELECTIVA 
HABILIDADES PARA LA 
VIDA I 

BIENESTAR   2 2 4       

  

  
ELECTIVA 
HABILIDADES PARA LA 
VIDA II 

BIENESTAR   2   2       

  ELECTIVA CULTURA Y 
DIVERSIDAD I 

BIENESTAR   2 2 4       

  
ELECTIVA CULTURA Y 
DIVERSIDAD II BIENESTAR   2   2       

  

APOYO AL AREA DE 
PERMANENCIA 
(COORDINACION 
EQUIPO 
INTERDISCIPLINARIO) 

BIENESTAR   14   14       

    

COMITÉ CURRICULAR 
DE AGROINDUSTRIA, 
MERCADEO Y 
EMPRESARIAL, 
SEGURIDA Y SALUD) 

              2 

    APOYO A BIENESTAR 
SOCIAL LABORAL 

BIENESTAR   4   4       

  
APOYO PARA EL 
PROGRAMA DE 
EGRESADOS 

    8   8       

SUBTOTAL 38 0 0 2 
TOTAL 
HORAS 40 

MIGUEL 
ENRIQUE 

SILVA 
SUAREZ 

ESPECIALISTA MT 
OCASIONAL 

021TC014BS GRUPO A QUIMICA AGROINDUSTIAL I 4 
4 12 

      

BANCO DE 
ELEGIBILIDAD 
PERFIL FII - 3 

(Biólogo, Químico, 
Licenciado en 

Biología y Química)  

026TC014BS GRUPO C QUIMICA AGROINDUSTRIAL I 4       

011TC034PR GRUPO A 
ELECTIVA I 
(BIOPREPARADOS) AGROPECUARIAS III 4   4       

  

PROYECTO DE 
INVESTIGACION 
(DESARROLLO DE 
PROCESOS Y 
PROCEDIMIENTOS DE 
BIOSEGURIDAD AL 
INTERIOR DE LOS 
AUTOMOTORES DEL 
SECTOR PUBLICO.) 

          4     

SUBTOTAL 16 4 0   
TOTAL 
HORAS 20 



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

19 de 41 
Página 

Docente Ocasional Cúcuta 
 

Nº DE 
CEDUL

A  

NOMBR
ES 

APELLID
OS 

ULTIMO 
ESTUDIO 

CERTIFICA
DO 

TIPO DE 
VINCULACI

ÓN 
CURSO/ACTIVIDAD PROGRAM

A  
Semest

re  

Horas 
semanal

es de 
docenci
a directa 

en el 
Program

a 

Horas 
Indirect

as 

Distribución Actividad (6) 

OBSERVACION
ES  Total 

/Docenc
ia 

Investigaci
ón 

Proyecci
ón Social 

o 
extensió
n / Otros 

Funciones 
Administrati

vas 

DOCENTES OCASIONALES CUCUTA 

  
MAURA 
YESENI

A 

MOGOLL
ON PREGADO 

TC 
OCASIONA
L CUCUTA 

071TC012
BS 

GRUP
O B 
CUCUT
A 

FUNDAMENTOS 
DE ECONOMIA 

COMUNITA
RIA I 3 3 6       

  

071TC027
PR GRUP

O A 
CUCUT
A 

PROBLEMÁTIC
A 
CONTEMPORA
NEA 

COMUNITA
RIA 

II 2 

2 6 

      

071TC027
PR GRUP

O B 
CUCUT
A 

PROBLEMÁTIC
A 
CONTEMPORA
NEA 

COMUNITA
RIA II 2       

  

  

DIRECCION DE 
1 TRABAJO DE 
GRADO 
(PAMPLONA) 

          2     

  

  

AUTOEVALUACI
ON 

              3 

  

  

COORDINACIO
N DEL 
PROGRAMA 
CUCUTA 

COMUNITA
RIA 

            10 

  

  

REDISEÑO 
CURRICULAR 
DEL 
PROGRAMA 

              5 

    
DIRECCION DE 
SEMILLERO DE 
NVESTIGACION 

          4     

    

COMITÉ 
CURRICULAR 
DE 
COMUNITARIA 

                

    

PROYECTO DE 
EXTENSIÒN: 
ASOCIACION 
FLOR DE LOTO 

            4   

SUBTOTAL 12 6 4 18 
TOTAL, 
HORAS 40 

  SANDRA 
KARINA 

LARA 
MARTINE

Z 
PREGADO 

TC 
OCASIONA
L CUCUTA 

071TC011
PR 

GRUP
O A 
CUCUT
A 

FUNDAMENTOS 
DE 
COMUNIDAD 

COMUNITA
RIA 

I 3 

3 9 

      BANCO DE 
ELEGIBILIDAD 

FCAS-21 
(Trabajador 

Social o 
Profesional en 

Desarrollo 
Comunitario) 

071TC011
PR 

GRUP
O B 
CUCUT
A 

FUNDAMENTOS 
DE 
COMUNIDAD 

COMUNITA
RIA I 3       



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

20 de 41 
Página 

071TC022
PR 

GRUP
O A 
CUCUT
A 

MODELOS DE 
INTERVENCIÓN 
CON 
COMUNIDADES 

COMUNITA
RIA II 4 4 8       

071TC021
PR 

GRUP
O A 
CUCUT
A 

ESTRATEGIAS 
DE MEDIACION 
EN GRUPO 

COMUNITA
RIA 

II 4 4 8       

  

GRUP
O A 
CUCUT
A 

CONFLICTOS 
COMINITARIOS  

COMUNITA
RIA III 3 

3 9 

      

  

GRUP
O B 
CUCUT
A 

CONFLICTOS 
COMUNITARIO
S 

COMUNITA
RIA 

III 3       

    AUTOEVALUACI
ON               2 

  

PROYECTO DE 
EXTENSIÒN: 
ASOCIACION 
FLOR DE LOTO 

COMUNITA
RIA 

          4   

SUBTOTAL 34 0 4 2 
TOTAL 
HORAS 40 

TOTAL DE HORAS      46 6 8 20 80 

 
 
Docente Hora Cátedra Pamplona 
 

CATED

RA 

Nº DE 
CEDULA  

NOMBRES APELLIDO
S 

ULTIMO 
ESTUDIO 

CERTIFICA
DO 

CURSO/ACTIVIDAD 

PROGRAMA  Semest
re  

Horas 
semanal
es de 
docenci
a directa 
en el 
Program
a 

Horas 
Indirect
as 

Distribución Actividad (6) 

OBSERVACION
ES  

      
Total 

/Docenc

ia 

Investigaci

ón 

Proyecci

ón Social 

o 

extensió

n / Otros 

Funciones 

Administrati

vas 

  DOCENTES CATEDRA PAMPLONA 

1 
 

88158749 
JOSÉ DEL 
CARMEN 

GELVEZ 
ARAQUE 

 
M 

041TC021
BS 

GRUP
O B 

CALCULO 
INTEGRAL 

OBRAS 
CIVILES 

II 4   4       

BANCO DE 

ELEGIBILIDAD 

PERFIL FII - 6 

(Ingeniero de 

Sistemas)  

M 
051TC014
BS 

GRUP
O A 

LOGICA 
MATEMATICA REDES I 4   4       

M 
051TC023
PR 

GRUP
O A 

FUNDAMENTOS DE 
PROGRAMACION REDES II 6   6       

M 
SUBTOTA
L             14 0 0 0 

TOTAL, 
HORAS 14 

2   
DOLLY 

XIOMARA  
NIÑO 

MATAGIRA 

E 041TC016
CM 

GRUP
O A 

HABILIDADES 
COMUNICATIVAS  

OBRAS 
CIVILES 

I 2   2       

  

E 041TC016
CM 

GRUP
O B 

HABILIDADES 
COMUNICATIVAS 

OBRAS 
CIVILES 

I 2   2       

E 
021TC016
CM 

GRUP
O A 

HABILIDADES 
COMUNICATIVAS  

AGROINDUST
RIAL I 2   2       

E 
081TC017
CM 

GRUP
O B 

HABILIDADES 
COMUNICATIVAS MERCADEO I 2   2       

E 062TC016
CM 

GRUP
O A 

HABILIDADES 
COMUNICATIVAS 

EMPRESARIAL I 2   2       

E 062TC016
CM 

GRUP
O D 

HABILIDADES 
COMUNICATIVAS 

EMPRESARIAL I 2   2       



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

21 de 41 
Página 

E 
027TC026
CM 

GRUP
O C 

HABILIDADES 
COMUNICATIVAS EMPRESARIAL II 2   2       

E SUBTOTA
L 

            14 0 0 0 TOTAL, 
HORAS 

14 

3 1E+09 ANDREINA 
VILLAMIZA

R 
LARROTA 

P 041TC017
CM 

GRUP
O A 

INGLES TECNICO I  OBRAS 
CIVILES 

I 2   2       

LICENCIADA EN 

LENGUAS 

EXTRANGERAS 

P 
041TC017
CM 

GRUP
O B INGLES TECNICO I 

OBRAS 
CIVILES I 2   2       

P 
041TC036
CM 

GRUP
O A INGLES TECNICO II  

OBRAS 
CIVILES III 2   2       

P 041TC036
CM 

GRUP
O B 

INGLES TECNICO II  OBRAS 
CIVILES 

III 2   2       

P 041TC045
CM 

GRUP
O A 

INGLES TECNICO III OBRAS 
CIVILES 

IV 2   2       

P 
041TC045
CM 

GRUP
O B INGLES TECNICO III 

OBRAS 
CIVILES IV 2   2       

P 
011TC065
CM 

GRUP
O A INGLES III 

AGROPECUAR
IA V 2   2       

P SUBTOTA
L 

            14 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

14 

4 
 

88158938 
FABIO 

ORLANDO  
VILLAMIZA
R GAFARO 

P 041TC032
PR 

GRUP
O A 

MECANICA DE 
FLUIDOS E 
HIDRAULICA 

OBRAS 
CIVILES 

III 4   4       

INGENIERO CIVIL 

P 
041TC032
PR 

GRUP
O B 

MECANICA DE 
FLUIDOS E 
HIDRAULICA  

OBRAS 
CIVILES III 4   4       

P 
041TC053
PR 

GRUP
O A 

OPTATIVA DE 
PROFUNDIDACION 
I  
(RESIDENCIA DE 
OBRA) 

OBRAS 
CIVILES V 3   3       

P 041TC053
PR 

GRUP
O B 

OPTATIVA DE 
PROFUNDIDACION 
I  
(RESIDENCIA DE 
OBRA) 

OBRAS 
CIVILES 

V 3   3       

P SUBTOTA
L 

            14 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

14 

5   ROSARIO RAMIREZ 
BASTOS 

M 
071TC014
CM 

GRUP
O B 

COMPETENCIAS 
COMUNICATIVAS COMUNITARIA I 3   3       

BANCO DE 

ELEGIBILIDAD 

PERFIL FCAS - 10 

(Licenciado en 

Lengua 

Castellana, 

Comunicador 

Social) 

M 
010TP015
CM 

GRUP
O A 

HABILIDADES 
COMUNICATIVAS 

SEGURIDAD Y 
SALUD I 2   2       

M 010TP015
CM 

GRUP
O B 

HABILIDADES 
COMUNICATIVAS 

SEGURIDAD Y 
SALUD 

I 2   2       

M 026TC017
CM 

GRUP
O C 

HABILIDADES 
COMUNICATIVAS 

AGROINDUST
RIAL 

I 2   2       

M 
071TC026
CM 

GRUP
O B 

MEDIOS 
ALTERNATIVOS DE 
COMUNICACIÓN 

COMUNITARIA II 4   4       

M 
SUBTOTA
L             13 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 13 

6 1E+09 
KAREN 

MARGARI
TA 

HERAZO 
GARAY 

E 051TC034
PR 

GRUP
O A 

SISTEMAS DE 
COMUNICACIONES 

REDES III 6  6       

INGENIERO EN 

COMUNICACIONE

S 



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

22 de 41 
Página 

E 
062TC064
PR 

GRUP
O A 

COMERCIO 
ELECTRONICO EMPRESARIAL VI 3   3       

E 051TC061
CT 

GRUP
O A 

I + D + I REDES VI 2   2       

E SUBTOTA
L 

            11 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

11 

7 
 

60256442 
OLGA 

 
VILLAMIZA

R 
CARRILLO 

E 
031TC011
BS 

GRUP
O A 

ALGEBRA BASICA 
Y LINEAL INDUSTRIAL I 3   3       

LICENCIADA EN 

MATEMATICAS Y 

COMPUTACION 

E 
041TC031
BS 

GRUP
O A ALGEBRA LINEAL  

OBRAS 
CIVILES III 3   3       

E 041TC031
BS 

GRUP
O B 

ALGEBRA LINEAL  OBRAS 
CIVILES 

III 3   3       

E 031TC031
BS 

GRUP
O A 

ECUACIONES 
DIFERENCIALES 

INDUSTRIAL III 4   4       

E 
SUBTOTA
L             13 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 13 

8 

 
10942878

51 

 
YESID 

ALEXAND
ER 

MADRID 
CARRILLO 

P 
051TC011
BS 

GRUP
O A FISICA I REDES I 4   4       

INGENIERO DE 

SISTEMAS 
P 051TC021

BS 
GRUP
O A 

FISICA II REDES II 4   4       

P 051TC064
PR 

GRUP
O A 

OPTATIVA DE AREA 
MAYOR V (BASE DE 
DATOS II) 

REDES VI 6   6       

P 
SUBTOTA
L             14 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 14 

9   LUIS 
DANIEL 

OLAYA 
PUERTA 

E 
EXTRAPLA
N 

GRUP
O A INFORMÁTICA 

AGROINDUST
RIAL I 2   2       

INGENIERO DE 

SISTEMAS 

E 051TC044
PR 

GRUP
O A 

PROGRAMACION 
DE SISTEMAS DE 
INFORMACION 

REDES IV 6   6           

E SUBTOTA
L 

            8 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

8 

10 
 

10942465
09 

 
SONIA 

MILENA 

MOLINA 
CARDENA

S 

M 
041TC011
BS 

GRUP
O A 

CALCULO 
DIFERENCIAL  

OBRAS 
CIVILES I 4   4       

BANCO DE 

ELEGIBILIDAD 

PERFIL FCAS - 1 

(Licenciado en 

Matemática, 

Matemático) 

M 
041TC011
BS 

GRUP
O B 

CALCULO 
DIFERENCIAL  

OBRAS 
CIVILES I 4   4       

M 051TC012
BS 

GRUP
O A 

CALCULO I REDES I 6   6       

M SUBTOTA
L 

            14 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

14 

11 
 

88160333 
JORGE 
OMAR 

PORTILLA 
JAIMES 

P 
051TC054
PR 

GRUP
O B 

OPTATIVA DE 
AREA MAYOR II 
(MOVIL I) 

REDES V 6   6       
BANCO DE 

ELEGIBILIDAD 

PERFIL FII - 7 

(Ingeniero de 

sistemas)  
P 

051TC063
PR 

GRUP
O A 

OPTATIVA DE AREA 
MAYOR IV 
(PROGRAMACIÓN 
MÓVIL II) 

REDES VI 6   6       

P SUBTOTA
L 

            12 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

12 



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

23 de 41 
Página 

12 

 
88030091  

EDGAR 
ALEXIS 

ALBORNO
Z ESPINEL 

M 
051TC024
PR 

GRUP
O A 

ESTRUCTURAS DE 
DATOS REDES II 4   4       

BANCO DE 

ELEGIBILIDAD 

PERFIL FII - 6 

(Ingeniero de 

Sistemas)  

M 051TC033
PR 

GRUP
O A 

PROGRAMACION 
ORIENTADA A 
OBJETOS 

REDES III 6   6       

M 051TC036
CM 

GRUP
O A 

DISEÑO GRAFICO REDES III 4   4       

M 
SUBTOTA
L             14 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 14 

13 
 

1985214 
FREDY  

CACUA 
GRANADO

S 

E 
051TC052
BS 

GRUP
O B SERVIDORES REDES V 6   6       

BANCO DE 

ELEGIBILIDAD 

PERFIL FII - 8 

(Ingeniero de 

Sistemas o 

Telecomunicacion

es)  
E 051TC065

PR 
GRUP
O A 

ELECTIVA 
INTEGRAL III 
(GESTORES DE 
CONTENIDO) 

REDES VI 2   2       

E SUBTOTA
L 

            8 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

8 

14 

 
10677117

59 DIEGO  MEJIA 
BUGALLO 

M 
051TC001
EB 

GRUP
O A 

ELECTIVA 
INTEGRAL I REDES I 2   2       

BANCO DE 

ELEGIBILIDAD 

PERFIL FII - 10 

(Ingeniero 

Electrónico – 

Mecatrónico)  

M 
051TC055
PR 

GRUP
O A 

ELECTIVA 
INTEGRAL II REDES IV 2   2       

M 041TC014
PR 

GRUP
O A 

INFORMATICA  OBRAS 
CIVILES 

I 3   3       

M 041TC014
PR 

GRUP
O A 

INFORMATICA  OBRAS 
CIVILES 

I 3   3       

M 
SUBTOTA
L             10 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 10 

15 
 

5477622 
 

RAUL 
 JAIMES 
SUAREZ 

P 
081TC011
BS 

GRUP
O B CALCULO I MERCADEO I 4   4       

BANCO DE 

ELEGIBILIDAD 

PERFIL FCAS - 1 

(Licenciado en 

Matemática, 

Matemático) 

P 062TC014
BS 

GRUP
O A 

CALCULO I EMPRESARIAL I 4   4       

P 062TC033
PR 

GRUP
O A 

PROGRAMACION 
LINEAL 

EMPRESARIAL III 3   3       

P 
071TC033
BS 

GRUP
O B 

MATEMATICA 
BASICA COMUNITARIA III 3   3       

P 
SUBTOTA
L             14 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 14 

16 
 

10942677
40 

 
NORA 

YAKELIN 

GRANADO
S 

CARRILLO 

M 010TP022
BS 

GRUP
O A 

ESTADISTICA SEGURIDAD Y 
SALUD 

II 2   2       

BANCO DE 

ELEGIBILIDAD 

PERFIL FCAS - 2 

(Licenciado en 

Matemática, 

Matemático, 

Estadística) PLAN 

DE 

MEJORAMIENTO 

M 010TP022
BS 

GRUP
O B 

ESTADISTICA SEGURIDAD Y 
SALUD 

II 2   2       

M 
062TC025
BS 

GRUP
O A ESTADÍSTICA EMPRESARIAL II 3   3       

M 
062TC025
BS 

GRUP
O D ESTADÍSTICA EMPRESARIAL II 3   3       

M 062TC025
BS 

GRUP
O B 

ESTADÍSTICA EMPRESARIAL II 3   3       



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

24 de 41 
Página 

M 
SUBTOTA
L             13 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 13 

17 1E+09 
  

JENNIFER  
ROLÓN 
DURAN 

P 071TC037
SH  

GRUP
O A 

GESTION 
AMBIENTAL  

COMUNITARIA III 3   3       

BIOLOGA 

P 071TC037
SH  

GRUP
O B 

GESTION 
AMBIENTAL  

COMUNITARIA III 3   3       

P 
031TC033
PR  

GRUP
O A 

GESTION 
AMBIENTAL  INDUSTRIAL III 2   2       

P 
011TC064
PR 

GRUP
O A 

GESTION 
AMBIENTAL + 
(021TC036SH 
GESTION 
AMBIENTAL DE 
PROCESOS 
AGROINDUSTRIAL
ES III) 

AGROPECUAR
IA VI 2   2       

P 062TC056
SH 

GRUP
O A 

GESTION 
AMBIENTAL 

EMPRESARIAL V 3   3       

P 
SUBTOTA
L             13 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 13 

18 1E+07 OSCAR 
EDUARDO  

DURAN 
HIGUERA 

P 
011TC022
BS 

GRUP
O A 

ANATOMIA Y 
FISIOLOGÍA 
VEGETAL 

AGROPECUAR
IA II 2   2       

INGENIERO 

AGRONOMO 

P 011TC022
BS 

GRUP
O D 

ANATOMIA Y 
FISIOLOGÍA 
VEGETAL 

AGROPECUAR
IA 

II 2   2       

P 011TC032
PR 

GRUP
O A 

SANIDAD VEGETAL AGROPECUAR
IA 

III 4   4       

P 
011TC046
SH 

GRUP
O A 

AGRICULTURA 
SOSTENIBLE 

AGROPECUAR
IA IV 2   2       

P 
011TC055
SH 

GRUP
O A 

POLITICA 
AGROPECUARIA 

AGROPECUAR
IA V 2   2       

P SUBTOTA
L 

            12 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

12 

19 1E+09 
SILVIA 
PAOLA 

GOMEZ 
MENESES 

P 027TC015
PR 

GRUP
O C 

CONTABILIDAD 
GENERAL 

EMPRESARIAL I 4   4       

CONTADORA 

P 
041TC035
PR 

GRUP
O A 

CONTABILIDAD Y 
ANÁLISIS 
FINANCIERO  

OBRAS 
CIVILES III 3   3       

P 
041TC035
PR 

GRUP
O B 

CONTABILIDAD Y 
ANÁLISIS 
FINANCIERO  

OBRAS 
CIVILES III 3   3       

P 021TC045
PR 

GRUP
O A 

CONTABILIDAD Y 
PRESUPUESTO  

AGROINDUST
RIA 

IV 3   3       

P SUBTOTA
L 

            13 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

13 

20 6E+07 
CLAUDIA 
YAZMIN MENESES 

P 
062TC012
PR 

GRUP
O D EMPRENDIMIENTO EMPRESARIAL I 2   2       

LICENCIADO EN 

COMERCIO 

P 
062TC011
PR 

GRUP
O A 

ADMINISTRACION 
GENERAL EMPRESARIAL I 3   3       

P 062TC011
PR 

GRUP
O D 

ADMINISTRACION 
GENERAL 

EMPRESARIAL I 3   3       

P 027TC013
PR 

GRUP
O C 

ADMINISTRACION 
GENERAL 

EMPRESARIAL I 3   3       



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

25 de 41 
Página 

P 
062TC065
PR 

GRUP
O A 

OPTATIVA ÁREA 
MENOR II 
(SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN 
GERENCIAL) 

EMPRESARIAL VI 3   3       

P SUBTOTA
L 

            14 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

14 

21 6E+07 
SONIA 

BEATRIZ  
VELANDIA 
PARADA 

P 081TC013
PR 

GRUP
O B 

EMPRENDIMIENTO MERCADEO I 2   2       

ADMINISTRADOR 

PUBLICO 

REGIONAL Y 

MUNICIPAL- PLAN 

DE 

MEJORAMIENTO 

P     
ELECTIVA 
CREACION DE 
EMPRESA I 

BIENESTAR   2   2       

P 

    

ELECTIVA 
CREACION DE 
EMPRESA II 

BIENESTAR 

  

2   2       

P SUBTOTA
L 

            6 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

6 

22 1E+09 LIZETH 
JAZMIN  

SEPULVED
A BUSTOS 

P 071TC035
PR 

GRUP
O     A 
Y B 

OPTATIVA I 
(FUNDAMENTO Y 
OBJETO DEL DC) 

COMUNITARIA III 4   4       

TRABAJADORA 

SOCIAL 

P 
071TC027
PR 

GRUP
O A 

PROBLEMATICA 
COLOMBIANA 
COMTEMPORANEA 

COMUNITARIA II 2   2       

P 
071TC027
PR 

GRUP
O B 

PROBLEMATICA 
COLOMBIANA 
COMTEMPORANEA 

COMUNITARIA II 2   2       

P 071TC031
PR 

GRUP
O A 

PROBLEMAS 
SOCIALES 

COMUNITARIA III 2   2       

P 071TC031
PR 

GRUP
O B 

PROBLEMAS 
SOCIALES 

COMUNITARIA III 2   2       

P 
SUBTOTA
L             12 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 12 

23 4E+07 LENY 
DARINE 

TAKEMICH
E 

CARDENA
S 

E 
031TC025
PR 

GRUP
O A 

PLANEACION 
ESTRATEGICA INDUSTRIAL II 2   2       

INGENIERO 

INDUSTRIAL 

E 031TC041
PR 

GRUP
O A 

COSTOS Y 
PRESUPUESTO 

INDUSTRIAL IV 3   3       

E 062TC052
PR 

GRUP
O A 

LOGISTICA Y 
DISTRIBUCIÓN + 
(031TC055PR 
LOGISTICA DE 
GESTION 
INDUSTRIAL V) 

EMPRESARIAL V 3   3       

E 
031TC052
SH 

GRUP
O A 

ETICA Y 
RESPONSABILIDAD 
SOCIAL 

INDUSTRIAL V 2   2       

E SUBTOTA
L 

            10 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

10 

24 3E+07 DORALBA  
CARRILLO 
BAYONA 

P 041TC026
SH 

GRUP
O A 

GESTION 
AMBIENTAL  

OBRAS 
CIVILES 

II 2   2       

INGENIERA 

AMBIENTAL 

P 
041TC026
SH 

GRUP
O B 

GESTION 
AMBIENTAL  

OBRAS 
CIVILES II 2   2       

P 
010TP035
SH 

GRUP
O A 

GESTION 
AMBIENTAL 

SEGURIDAD Y 
SALUD III 2   2       

P 010TP035
SH 

GRUP
O B 

GESTION 
AMBIENTAL 

SEGURIDAD Y 
SALUD 

III 2   2       

P 051TC066
SH 

GRUP
O A 

AMBIENTAL CD REDES VI 2   2       



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

26 de 41 
Página 

P 
SUBTOTA
L             10 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 10 

25 1E+09 DIEGO  
SANCHEZ 
TAPIERO 

P 041TC041
PR 

GRUP
O A 

CONSTRUCCION 
DE ACUEDUCTOS 
Y 
ALCANTARILLADOS  

OBRAS 
CIVILES 

IV 4   4       

INGENIERO CIVIL 

P 041TC041
PR 

GRUP
O B 

CONSTRUCCION 
DE ACUEDUCTOS 
Y 
ALCANTARILLADOS  

OBRAS 
CIVILES 

IV 4   4       

P 
041TC062
PR 

GRUP
O A 

OPTATIVA DE 
PROFUNDIDACION 
III (MAQUINARIA Y 
EQUIPO) 

OBRAS 
CIVILES 

VI 3   3       

P 
041TC062
PR 

GRUP
O B 

OPTATIVA DE 
PROFUNDIDACION 
III (MAQUINARIA Y 
EQUIPO) 

OBRAS 
CIVILES 

VI 3   3       

P SUBTOTA
L 

            14 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

14 

26 1E+09 DEHYNER 
DAVID 

ROZO 
VERA 

E 071TC036
PR 

GRUP
O A 

ORGANIZACIONES 
SOCIALES 

COMUNITARIA III 3   3       

ADMINISTRADOR 

DE EMPRESAS 

E 
071TC036
PR 

GRUP
O B 

ORGANIZACIONES 
SOCIALES COMUNITARIA III 3   3       

E 
010TP033
PR 

GRUP
O A 

COMPORTAMIENT
O 
ORGANIZACIONAL 

SEGURIDAD Y 
SALUD III 2   2       

E 010TP033
PR 

GRUP
O B 

COMPORTAMIENT
O 
ORGANIZACIONAL 

SEGURIDAD Y 
SALUD 

III 2   2       

  071TC064
PR 

GRUP
O A 

DIRECCIONAMIENT
O ESTRATEGICO 

COMUNITARIA VI 3   3       

E 
SUBTOTA
L             13 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 13 

27 1E+09 
ALISSON 

DAYANNA 

LIZCANO 
CABALLE

RO 

P 
010TP018
CM 

GRUP
O A INGLES I 

SEGURIDAD Y 
SALUD I 2   2       

LICENCIADO EN 

LENGUAS 

EXTRANGERAS 

INGLES Y 

FRANCES 

P 010TP018
CM 

GRUP
O B 

INGLES I SEGURIDAD Y 
SALUD 

I 2   2       

P 062TC026
CM 

GRUP
O A 

INGLES I EMPRESARIAL II 2   2       

P 
062TC026
CM 

GRUP
O D INGLES I EMPRESARIAL II 2   2       

P 
062TC026
CM 

GRUP
O B INGLES I EMPRESARIAL II 2   2       

P 062TC037
CM 

GRUP
O A 

INGLES II EMPRESARIAL III 2   2       

P 062TC047
CM 

GRUP
O A 

INGLES III EMPRESARIAL IV 2   2       

P 
SUBTOTA
L             14 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 14 

28   JAIRO COMESAÑ
A 

E 
062TC021
CT 

GRUP
O A 

METODOLOGIA DE 
LA INVESTIGACION  EMPRESARIAL II 2   2       

PLAN DE 

MEJORAMIENTO 

E 062TC041
CT 

GRUP
O A 

TRABAJO DE 
GRADO I  

EMPRESARIAL IV 3   3       



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

27 de 41 
Página 

E 
SUBTOTA
L             5 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 5 

29   SANDRA 
MILENA  

GELVEZ 
ARAQUE 

E 010TP034
PR 

GRUP
O B 

FACTORES DE 
RIESGO 
BIOLOGICO 

SEGURIDAD Y 
SALUD  

III 4   4       

BANCO DE 

ELEGIBILIDAD 

PERFIL FCAS-17 

(Profesional en 

Seguridad y Salud 

en el Trabajo ó 

Profesionales del 

área de la Salud) 
E 010TP025

PR 
GRUP
O B 

FACTORES DE 
RIESGO 
FISICOQUIMICO 

SEGURIDAD Y 
SALUD 

II 4   4       

E 
SUBTOTA
L             8 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 8 

30   MONICA 
ADRIANA 

PINTO 
TOLOSA 

E 
010TP034

PR 
GRUP

O A 

FACTORES DE 
RIESGO 
BIOLOGICO 

SEGURIDAD Y 
SALUD  III 4   4       

BANCO DE 

ELEGIBILIDAD 

PERFIL FCAS-17 

(Profesional en 

Seguridad y Salud 

en el Trabajo ó 

Profesionales del 

área de la Salud) 

E 010TP027
CT 

GRUP
O A 

PRACTICA I  SEGURIDAD Y 
SALUD 

II 4   4       

E 010TP027
CT 

GRUP
O B 

PRACTICA I  SEGURIDAD Y 
SALUD 

II 4   4       

E 
SUBTOTA
L             12 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 12 

31   OSCAR FLOREZ 
ZUÑIGA 

E 
062TC021
CT 

GRUP
O B 

METODOLOGIA DE 
LA INVESTIGACION  EMPRESARIAL II 2   2       

LIC EN COMERCIO, 

ADM DE 

EMPRESAS 

MAGISTER EN 

CIENCIAS 

ECONOMICAS 

E 027TC021
CT 

GRUP
O C 

METODOLOGIA DE 
LA INVESTIGACION  

EMPRESARIAL II 2   2       

 E 062TC021
CT 

GRUP
O D 

METODOLOGIA DE 
LA INVESTIGACION  

EMPRESARIAL II 2   2       

M 
SUBTOTA
L             6 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 6 

32 6E+07 KAROL 
JOHANA 

ESPINEL 
SUESCUN 

P 
071TC054
PR 

GRUP
O A 

FORMULACION Y 
GESTION DE 
PROYECTOS 
SOCIALES Y 
COMUNITARIOS 

COMUNITARIA V 6   6       

  P     

PROYECTO DE 
IMPLEMENTACION 
DE SALA DE 
CUIDADO INFANTIL 
PARA HIJOS DE 
ESTUDIANTES Y 
PERSONAL DEL 
ISER 

BIENESTAR   6   6       

P     
APOYO DE 
PERMANENCIA BIENESTAR   2   2       

P 
SUBTOTA
L             14 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 14 

33 1E+09 JORGE 
EDUARDO 

RIOS 

P 071TC011
PR 

GRUP
O B 

FUNDAMENTOS DE 
COMUNIDAD 

COMUNITARIA I 4   4       

PLAN DE 

MEJORAMIENTO 
P 051TC056

SH 
GRUP
O A 

ETICA 
PROFESIONAL 

REDES V 2   2       

P 
071TC052
PR 

GRUP
O A 

OPTATIVA III 
(SEGMENTACION 
DE LA SOCIEDAD) 

COMUNITARIA V 4   4       

P 
SUBTOTA
L             10 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 10 

34 6E+07 

JUDEYKA
D 

ALEXAND
RA 

TARAZON
A 

SERRANO 

E 062TC032
PR 

GRUP
O A 

OPTATIVA DE 
ÁREA MENOR I  
(SALUD 
OCUPACIONAL Y 
SEG INDUSTRIAL)) 

EMPRESARIAL III 3   3       

PROFESIONAL EN 

COMERCIO 

EXTERIOR- 

ESPECIALISTA EN 

SEGURIDAD Y 

SALUD EN EL 

TRABAJO Y ALTA 

GERENCIA 
E 062TC044

PR 
GRUP

O A  

OPTATIVA AREA 
MAYOR I (PLAN 
IMPORTADOR 
EXPORTADOR) 

EMPRESARIAL IV 3   3       



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

28 de 41 
Página 

E 
062TC053
PR 

GRUP
O A 

OPTATIVA ÁREA 
MAYOR II 
(NEGOCIOS 
INTERNACIONALES
) 

EMPRESARIAL V 3   3       

E SUBTOTA
L 

            9 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

9 

35 1E+09 
 

JENNY 
ROCIO  

POLENTIN
O 

RAMIREZ 

P 062TC015
BS 

GRUP
O A 

FUNDAMENTOS DE 
ECONOMÍA 

EMPRESARIAL I 3   3       

ECONOMISTA 

P 
062TC015
BS 

GRUP
O B 

FUNDAMENTOS DE 
ECONOMÍA EMPRESARIAL I 3   3       

P 
062TC023
PR 

GRUP
O A  MACROECONOMIA EMPRESARIAL II 3   3       

P 062TC023
PR 

GRUP
O D  

MACROECONOMIA EMPRESARIAL II 3   3       

P SUBTOTA
L 

            12 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

12 

36 
 

60264261 

  
DIANA 
ROCIO  

ORDOÑEZ 
DUARTE 

E 
010TP024
SH 

GRUP
O A EMPRENDERISMO 

SEGURIDAD Y 
SALUD II 2   2       

ADMINISTRADOR

A DE EMPRESAS 

E 
010TP024
SH 

GRUP
O B EMPRENDERISMO 

SEGURIDAD Y 
SALUD II 2   2       

E 062TC022
PR 

GRUP
O B 

FUNDAMENTOS DE 
MERCADEO 

EMPRESARIAL II 3   3       

E 027TC024
PR 

GRUP
O C 

FUNDAMENTOS DE 
MERCADEO 

EMPRESARIAL II 3   3       

E 
062TC054
PR 

GRUP
O A 

DESARROLLO 
EMPRESARIAL EMPRESARIAL V 3   3       

E 
SUBTOTA
L             13 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 13 

37 1E+09 LEIDY 
VIANEY 

PARRA 
VILAMIZAR 

E 071TC015
SH 

GRUP
O A 

CONSTITUCIÓN Y 
CIVISMO 

COMUNITARIA I 2   2       

ABOGADA 

E 071TC015
SH 

GRUP
O B 

CONSTITUCIÓN Y 
CIVISMO 

COMUNITARIA I 2   2       

E 
SUBTOTA
L             4 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 4 

38 6E+07 ANA 
CAROLINA 

VILLAMIZA
R COTE 

P 
010TP021
PR 

GRUP
O A 

LEGISLACION 
LABORAL 

SEGURIDAD Y 
SALUD II 2   2       

ABOGADA 

P 010TP021
PR 

GRUP
O B 

LEGISLACION 
LABORAL 

SEGURIDAD Y 
SALUD 

II 2   2       

P 031TC022
SH 

GRUP
O A 

CONSTITUCION 
POLITICA 

INDUSTRIAL II 2   2       

P 
071TC045
PR 

GRUP
O A 

POLITICAS 
PUBLICAS COMUNITARIA IV 2   2       

P 
SUBTOTA
L             8 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 8 

39 
 

10942448
39 

MARTHA 
ALEJAND

RA  

BOHORQU
EZ 

E 010TP037
PR-01 

GRUP
O A 

OPTATIVA III 
(ALTURAS) 

SEGURIDAD Y 
SALUD 

III 2   2       

BANCO DE 

ELEGIBILIDAD 

PERFIL FCAS-17 

(Profesional en 

Seguridad y Salud 



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

29 de 41 
Página 

E 
010TP037
PR-01 

GRUP
O B 

OPTATIVA III 
(ALTURAS) 

SEGURIDAD Y 
SALUD III 2   2       

en el Trabajo ó 

Profesionales del 

área de la Salud) 

E 010TP044
PR 

GRUP
O A 

PLANES DE 
EMERGENCIA 

SEGURIDAD Y 
SALUD 

IV 3   3       

E 010TP044
PR 

GRUP
O B 

PLANES DE 
EMERGENCIA 

SEGURIDAD Y 
SALUD 

IV 3   3       

E 
010TP025
PR 

GRUP
O A 

FACTORES DE 
RIESGO 
FISICOQUIMICO 

SEGURIDAD Y 
SALUD II 4   4       

E 
SUBTOTA
L             14 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 14 

40 1E+09 
COLOMBI

A 
GLISELOP 

MORON 
SANTIAGO 

P 041TC023
PR 

GRUP
O A 

TOPOGRAFIA EN 
CONSTRUCCION 

OBRAS 
CIVILES 

II 3   3       

INGENIERA CIVIL 

PLAN DE 

MEJORAMIENTO 

P 041TC023
PR 

GRUP
O B 

TOPOGRAFIA EN 
CONSTRUCCION 

OBRAS 
CIVILES 

II 3   3       

P 
041TC052
PR 

GRUP
O A 

INSTALACIONES 
HIDROSANITARIAS 
PARA 
EDIFICACIONES  

OBRAS 
CIVILES V 3   3       

P 
041TC052
PR 

GRUP
O B 

INSTALACIONES 
HIDROSANITARIAS 
PARA 
EDIFICACIONES  

OBRAS 
CIVILES V 3   3       

P SUBTOTA
L 

            12 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

12 

41 6E+07 SANDRA 
MILENA 

BUITRAGO 
ROZO 

M 041TC015
SH 

GRUP
O A 

HABILIDADES 
PERSONALES E 
INTERPERSONALE
S 

OBRAS 
CIVILES 

I 2   2       

BANCO DE 

ELEGIBILIDAD 

PERFIL FCAS - 10 

(Licenciado en 

Lengua 

Castellana, 

Comunicador 

Social) 

M 
027TC016
CM 

GRUP
O C  

INTRODUCCIÓN A 
LA EDUCACIÓN 
DISTANCIA 

EMPRESARIAL I 2   2       

M 
031TC015
CM 

GRUP
O A 

HABILIDADES 
COMUNICATIVAS  INDUSTRIAL I 2   2       

M 051TC016
CM 

GRUP
O A 

HABILIDADES 
COMUNICATIVAS 

REDES I 4   4       

M 051TC025
SH 

GRUP
O A 

HABILIDADES 
PERSONALES 

REDES II 4   4       

M 
SUBTOTA
L             14 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 14 

42 1E+09 
 

MAYRA 
LORENA  

ROJAS 
LUNA 

E 
010TP011
BS 

GRUP
O A 

PSICOLOGIA DE 
LAS 
ORGANIZACIONES 

SEGURIDAD Y 
SALUD I 2   2       

ADMINISTRADOR

A DE EMPRESAS 

E 010TP011
BS 

GRUP
O B 

PSICOLOGIA DE 
LAS 
ORGANIZACIONES 

SEGURIDAD Y 
SALUD 

I 2   2       

E 010TP032
PR 

GRUP
O A 

FUNDAMENTOS DE 
MERCADOTECNIA 

SEGURIDAD Y 
SALUD 

III 2   2       

E 
010TP032
PR 

GRUP
O B 

FUNDAMENTOS DE 
MERCADOTECNIA 

SEGURIDAD Y 
SALUD III 2   2       

E 
062TC031
PR 

GRUP
O A 

INVESTIGACION DE 
MERCADOS EMPRESARIAL III 3   3       

E 062TC042
PR 

GRUP
O A 

PLANEACION Y 
GERENCIA 
ESTRATEGICA 

EMPRESARIAL IV 3   3       



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

30 de 41 
Página 

E 
SUBTOTA
L             14 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 14 

43 6E+07 YESENIA  
CAMPO 
VERA 

M 011TC042
PR 

GRUP
O A 

METODOLOGIA DE 
LA INVESTIGACION  

AGROPECUAR
IA 

IV 2   2       

BANCO DE 

ELEGIBILIDAD 

PERFIL FII  - 4 

(Microbiólogo)  

M 062TC051
PR 

GRUP
O A  

FORMULACION Y 
EVALUACION DE 
PROYECTOS + 
(031TC042PR 
FORMULACION Y 
EVALUACION DE 
PROYECTOS DE 
INDUSTRIAL DE IV) 

EMPRESARIAL V 3   3       

M 
031TC047
CT 

GRUP
O A 

TECNICAS DE 
INVESTIGACION + 
(031TC047CT DE 
PROCESOS 
AGROINDUSTRIAL
ES V) 

INDUSTRIAL V 2   2       

M SUBTOTA
L 

            7 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

7 

44 1E+09 DANIELA CASTRO 
ORTIZ 

P 
021TC013
PR 

GRUP
O A 

INTRODUCCIÓN A 
LA 
AGROINDUSTRIA 

AGROINDUST
RIAL I 3   3       

INGENIERA DE 

ALIMENTOS 

P 
021TC046
PR 

GRUP
O A 

OPTATIVA I 
(BIOTECNOLOGIA) 

AGROINDUST
RIAL IV  3   3       

P 021TC042
PR 

GRUP
O A 

OPERACIONES 
UNITARIAS 

AGROINDUST
RIAL 

IV 3   3       

P 021TC054
PR 

GRUP
O A 

OPTATIVA II 
(CEREALES Y 
PANADERIA) 

AGROINDUST
RIAL 

V 3   3       

P 
021TC051
PR 

GRUP
O A 

SEGURIDAD 
INDUSTRIAL 

AGROINDUST
RIAL V 2   2       

P 
SUBTOTA
L             14 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 14 

45 1E+09 
JEXENIA 
ADRIANA  

TOLOZA 
GALVIZ 

P 081TC015
PR 

GRUP
O B 

CONTABILIDAD 
GENERAL 

MERCADEO I 3   3       

CONTADOR 

PUBLICO 

P 010TP023
PR 

GRUP
O A 

FUNDAMENTOS DE 
CONTABILIDAD 

SEGURIDAD Y 
SALUD 

II 2   2       

P 
010TP023
PR 

GRUP
O B 

FUNDAMENTOS DE 
CONTABILIDAD 

SEGURIDAD Y 
SALUD II 2   2       

P 
062TC034
PR 

GRUP
O A 

COSTOS Y 
PRESUPUESTO EMPRESARIAL III 3   3       

P 062TC045
BS 

GRUP
O A 

MATEMATICA 
FINANCIERA 

EMPRESARIAL IV 3   3       

P SUBTOTA
L 

            13 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

13 

46 1E+07 MARCELIN
O 

MALDONA
DO 

TRIGOS  

M 
041TC034
PR 

GRUP
O A 

DISEÑO DE 
MEZCLAS  

OBRAS 
CIVILES III 2   2       

INGENIERO CIVIL 

M 
041TC034
PR 

GRUP
O B 

DISEÑO DE 
MEZCLAS  

OBRAS 
CIVILES III 2   2       

M     

LABORATORIO DE 
SUELOS 
(CREACION DE 
MATERIAL 
AUDIOVISUAL 
PRACTICAS DE 
LABORATORIO, 
APOYO 
CERTIFICACION 
LABORATORIO Y 
PRACTICAS 
ACADEMICAS) 

        8       

M 
SUBTOTA
L             12 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 12 



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

31 de 41 
Página 

47 
 

10942484
31 

HOSMAN 
YADIR  

GELVEZ 
RAMIREZ 

P 
031TC014
BS 

GRUP
O A FISICA I INDUSTRIAL I 3   3       

FISICO Y 

MATEMATICO 

P 031TC024
BS 

GRUP
O A 

FISICA II INDUSTRIAL II 3   3       

P 041TC022
BS 

GRUP
O B 

ELECTROMAGNETI
SMO  

OBRAS 
CIVILES 

II 4   4       

P 
021TC022
BS 

GRUP
O A FISICA  

AGROINDUST
RIAL II 2   2       

P 
021TC032
PR 

GRUP
O A 

MECANICA DE 
SOLIDOS Y 
FLUIDOS CD 

AGROINDUST
RIAL III 2   2       

P SUBTOTA
L 

            14 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

14 

48   
ZULMA 

KATHERIN
E 

JAIMES 
BECERRA 

M 010TP012
PR 

GRUP
O A 

INTRODUCCION A 
LA SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL 
TRABAJO 

SEGURIDAD Y 
SALUD 

I 3   3       

BANCO DE 

ELEGIBILIDAD 

PERFIL FCAS-17 

(Profesional en 

Seguridad y Salud 

en el Trabajo ó 

Profesionales del 

área de la Salud) 

M 
010TP012
PR 

GRUP
O B 

INTRODUCCION A 
LA SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL 
TRABAJO 

SEGURIDAD Y 
SALUD I 3   3       

M 
010TP042
PR 

GRUP
O A 

INVESTIGACION DE 
ACCIDENTES DE 
TRABAJO 

SEGURIDAD Y 
SALUD IV 3   3       

M 010TP042
PR 

GRUP
O B 

INVESTIGACION DE 
ACCIDENTES DE 
TRABAJO 

SEGURIDAD Y 
SALUD 

IV 3   3       

M SUBTOTA
L 

            12 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

12 

49 9E+07 MAURICIO 
EDUARDO 

MONTAÑE
Z 

CORRALE
S 

P 
071TC016
PR 

GRUP
O A 

ADMINISTRACIÓN 
GENERAL COMUNITARIA I 3   3       

ADMINISTRADOR 

DE EMPRESAS 

P 
071TC016
PR 

GRUP
O B 

ADMINISTRACIÓN 
GENERAL COMUNITARIA I 3   3       

P 081TC014
PR 

GRUP
O B 

ADMINISTRACION 
GENERAL 

MERCADEO I 3   3       

P 071TC044
PR 

GRUP
O A 

FUNDAMENTOS DE 
PLANEACION Y 
GESTION 

COMUNITARIA IV 3   3       

P 
SUBTOTA
L             12 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 12 

50 1E+09 OLMES 
YAMIT 

TORRES 
PEREZ 

E 
026TC015
SH 

GRUP
O C 

METODOLOGÍA DE 
LA EDUCACIÓN A 
DISTANCIA 

AGROINDUST
RIAL I 1   1       

ADMINISTRADOR 

DE EMPRESAS 
E 062TC063

PR 
GRUP
O A 

OPTATIVA ÁREA 
MAYOR III 
(REGIMEN 
COMERCIAL Y 
ADUANERO) 

EMPRESARIAL VI 3   3       

E 021TC055
PR 

GRUP
O A  

EVALUACIÓN Y 
FORMULACION DE 
PROYECTOS 

AGROINDUST
RIAL 

V 3   3       

E 
SUBTOTA
L             7 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 7 

51 1E+09 CESAR 
ENRIQUE  

ROJAS 
SILVA 

P 
021TC025
PR 

GRUP
O A BIOQUÍMICA  

AGROINDUST
RIAL II 3   3       

INGENIERO 

QUIMICO 

P 011TC021
BS 

GRUP
O A 

BIOQUÍMICA  AGROPECUAR
IAS 

II 3   3       



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

32 de 41 
Página 

P 
011TC021
BS 

GRUP
O D BIOQUÍMICA 

AGROPECUAR
IAS II 3   3       

P 026TC025
BS 

GRUP
O C 

BIOQUÍMICA  AGROINDUST
RIAL 

II 4   4       

P SUBTOTA
L 

            13 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

13 

52 6E+07 MAGALLY JAIMES 
PORTILLA 

P 
081TC027
CM 

GRUP
O B INGLES I MERCADEO II 2   2       

LICENCIADA EN 

LENGUAS 

EXTRANGERAS 

P 
010TP028
CM 

GRUP
O A INGLES II 

SEGURIDAD Y 
SALUD II 2   2       

P 010TP028
CM 

GRUP
O B 

INGLES II SEGURIDAD Y 
SALUD 

II 2   2       

P 071TC041
CM 

GRUP
O A 

INGLES III COMUNITARIA IV 3   3       

P 
SUBTOTA
L             9 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 9 

53   LEIDY 
VIVIANA 

GALLARD
O RICO 

P 
026TC018
CM 

GRUP
O C INGLES I 

AGROINDUST
RIAL I 2   2       

LICENCIADA EN 

LENGUAS 

EXTRANGERAS 

P 071TC024
CM 

GRUP
O A 

INGLES I COMUNITARIA II 3   3       

P 071TC024
CM 

GRUP
O B 

INGLES I COMUNITARIA II 3   3       

P 
071TC034
CM 

GRUP
O A INGLES II COMUNITARIA III 3   3       

P 
071TC034
CM 

GRUP
O B INGLES II COMUNITARIA III 3   3       

P SUBTOTA
L 

            14 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

14 

54 5E+06 
LUIS 

ANTONIO 
ORTEGA 
JACOME 

E 026TC024
PR 

GRUP
O C 

SISTEMAS DE 
PRODUCCIÓN 
AGROPECUARIA Y 
DESARROLLO 
AGROINDUSTRIAL 

AGROINDUST
RIAL 

II 3   3       

AGRONOMO 

PLAN DE 

MEJORAMIENTO 

E 
011TC031
PR 

GRUP
O A 

TOPOGRAFIA Y 
AGRIMENSURA 

AGROPECUAR
IAS III 3   3       

E 
SUBTOTA
L             6 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 6 

55 9E+07 
GONZALO 
ENRIQUE 

GUAYACA
N ISIDRO 

P 021TC026
PR 

GRUP
O A 

MANEJO 
POSCOSECHA Y 
MATERIAS PRIMAS 

AGROINDUST
RIAL 

II 3   3       

INGENIERO 

AGRONOMO 

(PLAN DE 

MEJORAMIENTO) 

P 026TC026
PR 

GRUP
O C 

MANEJO 
POSCOSECHA Y 
MATERIAS PRIMAS 

AGROINDUST
RIAL 

II 3   3       

P 
021TC024
PR 

GRUP
O A 

SISTEMAS DE 
PRODUCCIÓN 
AGROPECUARIA Y 
DESARROLLO 
AGROINDUSTRIAL 

AGROINDUST
RIAL II 3   3       

P 
011TC035
PR 

GRUP
O A 

MAQUINARIA Y 
EQUIPO 

AGROPECUAR
IAS III 3   3       

P SUBTOTA
L 

            12 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

12 



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

33 de 41 
Página 

56 1E+09 AYDA 
XIOMARA 

SUAREZ 
ACEVEDO 

P 
071TC021
PR 

GRUP
O A 

ESTRATEGIAS DE 
MEDIACION DE 
GRUPOS 

COMUNITARIA II 4   4       

TRABAJADORA 

SOCIAL 

P 071TC022
PR 

GRUP
O B 

MODELOS DE 
INTERVENCIÓN 
CON 
COMUNIDADES 

COMUNITARIA II 4   4       

P 071TC042
PR 

GRUP
O A 

OPTATIVA II 
(INTERVENCIÒN EN 
EL DC) 

COMUNITARIA IV 3   3       

P 
071TC052
PR 

GRUP
O A 

OPTATIVA III 
(MODELOS DEL 
DESARROLLO 
COMUNITARIO) 

COMUNITARIA V 3   3       

P 
SUBTOTA
L             14 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 14 

57 1E+09 
YESICA 
KATERINE 

VILLAMIZA
R PABON 

P 071TC012
BS 

GRUP
O A 

FUNDAMENTOS DE 
ECONOMIA 

COMUNITARIA I 2   2       

ECONOMISTA 

P 081TC012
BS 

GRUP
O B 

FUNDAMENTOS DE 
ECONOMIA 

MERCADEO I 3   3       

  
062TC023
PR 

GRUP
O B  MACROECONOMIA EMPRESARIAL II 3   3       

P 
081TC025
PR 

GRUP
O B MACROECONOMIA MERCADEO II 3   3       

P 027TC025
PR 

GRUP
O C  

MACROECONOMIA EMPRESARIAL II 3   3       

P SUBTOTA
L 

            14 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

14 

58 9E+07 OSCAR 
MAURICIO MENDOZA 

E 
071TC012
BS 

GRUP
O B 

FUNDAMENTOS DE 
ECONOMÍA COMUNITARIA I 2   2       

Ingeniero de 
sistemas, 
especialista en 
proyectos 
informáticos y 
en educación, 
emprendimient
o y economía 
solidaria 

E 
062TC062
PR 

GRUP
O A 

LABORATORIO DE 
SIMULACION EMPRESARIAL VI 3   3       

E 062TC061
PR 

GRUP
O A 

PLAN DE 
NEGOCIOS 

EMPRESARIAL VI 3   3       

E SUBTOTA
L 

            8 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

8 

59 9E+06 
JORGE 

ALESAND
Y  

RANGEL 

E 
027TC011
BS 

GRUP
O C CALCULO I EMPRESARIAL I 4   4       

BANCO DE 
ELEGIBILIDAD 
PERFIL FCAS - 
2 (Licenciado 

en Matemática, 
Matemático, 
Estadística)  

E 
021TC012
BS 

GRUP
O A CALCULO I 

AGROINDUST
RIAL I 4   4       

E 031TC012
BS 

GRUP
O A 

CALCULO 
DIFERENCIAL 

INDUSTRIAL I 4   4       

E SUBTOTA
L 

            12 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

12 

60 1E+09 
WUYNDY 
ELIZABET

H 

VERA 
FLOREZ 

E 
027TC023
BS 

GRUP
O C ESTADISTICA EMPRESARIAL II 3   3       

LICENCIADO 
EN 

MATEMÁTICA, 
MATEMÁTICO, 
ESTADISTICO 

E 
081TC023
BS 

GRUP
O B ESTADISTICA MERCADEO II 3   3       

E 071TC033
BS 

GRUP
O A 

MATEMATICA 
BASICA 

COMUNITARIA III 3   3       



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

34 de 41 
Página 

E 
071TC043
BS 

GRUP
O A 

ESTADISTICA + 
(021TC033PR DE 
PROCESOS 
AGROINDUSTRIALE
S III) 

COMUNITARIA IV 3   3       

E     APOYO ASESORIAS 
EN MATEMATICAS 

BIENESTAR   2   2       

E SUBTOTA
L 

            14 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

14 

61 1E+09 
BIBIANA 

ESPERAN
ZA 

BOHADA 
SANABRIA 

M 
026TC012
BS 

GRUP
O C CALCULO I 

AGROINDUST
RIAL I 4   4       

BANCO DE 
ELEGIBILIDAD 
PERFIL FCAS - 
2 (Licenciado 

en Matemática, 
Matemático, 
Estadística)  

M 
062TC014
BS 

GRUP
O D CALCULO I EMPRESARIAL I 4   4       

M 026TC022
BS 

GRUP
O C 

CALCULO II AGROINDUST
RIAL 

II 4   4       

M SUBTOTA
L 

            12 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

12 

62 1E+09 
ELIZABET

H 
DARYENT 

HERNAND
EZ JAIMES 

P 
071TC023
BS 

GRUP
O A 

FUNDAMENTOS DE 
SOCIOLOGIA COMUNITARIA II 3   3       

TRABAJADOR
A SOCIAL 

P 
071TC023
BS 

GRUP
O B 

FUNDAMENTOS DE 
SOCIOLOGIA COMUNITARIA II 3   3       

P 071TC051
PR 

GRUP
O A 

HERRAMIENTAS 
DE PLANEACION Y 
GESTION 
COMUNITARIA 

COMUNITARIA V 4   4       

P 071TC062
PR 

GRUP
O A 

DESARROLLO 
SOCIAL 

COMUNITARIA VI 3   3       

P 
SUBTOTA
L             13 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 13 

63 1E+09 KATHERIN
E  

OSORIO 
VILLAMIZA

R 

P 
021TC015
SH 

GRUP
O A 

HABILIDADES 
PERSONALES E 
INTERPERSONALE
S 

AGROINDUST
RIAL I 2   2       

PSICOLOGA 

P 031TC016
SH 

GRUP
O A 

HABILIDADES 
PERSONALES E 
INTERPERSONALE
S  

INDUSTRIAL I 2   2       

P 026TC016
SH 

GRUP
O C 

HABILIDADES 
PERSONALES 

AGROINDUST
RIAL 

I 2   2       

P 
071TC013
PR 

GRUP
O B 

CRECIMIENTO 
INTEGRUPAL COMUNITARIA I 4   4       

P 
011TC027
SH 

GRUP
O D 

HABILIDADES 
PERSONALES E 
INTERPERSONALE
S 

AGROPECUAR
IA II 2   2       

P SUBTOTA
L 

            12 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

12 

64 1E+09 
JHOJAN 
STIVEN 

HERNAND
EZ 

MARTINEZ  

P 031TC013
PR 

GRUP
O A 

DIBUJO TECNICO INDUSTRIAL I 2   2       

  

P 
031TC051
PR 

GRUP
O A  

DISEÑO Y 
DISTRIBUCION DE 
PLANTAS 

INDUSTRIAL V 3   3       

P 
SUBTOTA
L             5 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 5 

65 1E+09 AURA 
ROCIO 

CARREÑO 
WILCHES 

M 031TC023
PR 

GRUP
O A 

ERGONOMIA INDUSTRIAL II 2   2       

BANCO DE 

ELEGIBILIDAD 

PERFIL FCAS-17 

(Profesional en 

Seguridad y Salud 



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

35 de 41 
Página 

M 
010TP031
PR 

GRUP
O A ERGONOMIA 

SEGURIDAD  
Y SALUD III 2   2       

en el Trabajo ó 

Profesionales del 

área de la Salud) 

M 010TP031
PR 

GRUP
O B 

ERGONOMIA SEGURIDAD  
Y SALUD 

III 2   2       

M 010TP043
PR 

GRUP
O A 

FACTORES DE 
RIESGO 
ERGONOMICO Y 
PSICOLABORAL 

SEGURIDAD Y 
SALUD 

IV 4   4       

M 
010TP043
PR 

GRUP
O B 

FACTORES DE 
RIESGO 
ERGONOMICO Y 
PSICOLABORAL 

SEGURIDAD Y 
SALUD 

IV 4   4       

M 
SUBTOTA
L             14 0 0 0 

TOTAL 
HORAS 14 

66 3E+07 MARITZA 
RAMIREZ 
LINARES 

M 011TC026
CM 

GRUP
O A 

INGLÉS I  AGROPECUAR
IAS 

II 2   2       

BANCO DE 

ELEGIBILIDAD 

FCAS-9 

(Licenciado en 

Lenguas 

Extranjeras o 

Licenciado en 

Idiomas) PLAN DE 

MEJORAMIENTO 

M 011TC026
CM 

GRUP
O D 

INGLÉS I  AGROPECUAR
IAS 

II 2   2       

M 
026TC027
CM 

GRUP
O C 

INGLES II 
(DISTANCIA) 

AGROINDUST
RIAL II 2   2       

M 
011TC056
CM 

GRUP
O A INGLÉS II  

AGROPECUAR
IAS V 2   2       

M SUBTOTA
L 

            8 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

8 

67 9E+07 
IVAN 

DARIO 
BARAJAS 
CEPEDA 

P     
CURSOS DE 
INFORMÁTICA 
NIVEL I 

EXTENSION   4   4       

TECNOLOGO EN 

REDES Y 

SISTEMAS 

P     
CURSOS DE 
INFORMÁTICA 
NIVEL II 

EXTENSION   4   4       

P     

ELECTIVA 
APROPIACION EN 
EL USO DE LAS TIC 
I 

BIENESTAR   2   2       

P     

ELECTIVA 
APROPIACION EN 
EL USO DE LAS TIC 
II 

BIENESTAR   2   2       

P SUBTOTA
L 

            12       TOTAL 
HORAS 

12 

68 1E+09 
PABLO 

ESTIVENS
ON 

BURGOS 
BUITRAGO 

P 
041TC044
PR 

GRUP
O A 

FORMULACION Y 
EVALUACION DE 
PROYECTOS  

OBRAS 
CIVILES 

IV 3   3       

ARQUITECTO SE 

LE DEBE REALIZAR 

PLAN DE 

MEJORAMIENTO 

P 
041TC044
PR 

GRUP
O B 

FORMULACION Y 
EVALUACION DE 
PROYECTOS  

OBRAS 
CIVILES 

IV 3   3       

P 041TC024
PR 

GRUP
O A 

DIBUJO TECNICO 
DIGITAL GRUPO A 

OBRAS 
CIVILES 

II 3   3       

P 041TC024
PR 

GRUP
O B 

DIBUJO TECNICO 
DIGITAL GRUPO B 

OBRAS 
CIVILES 

II 3   3       

P 
SUBTOTA
L             12       

TOTAL 
HORAS 12 

69 6E+07 
NANCY 
YANET 

SERRANO 
VEGA 

P 
071TC024
PR 

GRUP
O A 

PARTICIPACION 
CIUDADANA COMUNITARIA II 2   2       LICENCIADA 

EN 
EDUCACION 
BASICA CON 
ENFASIS EN 
DESARROLLO 
COMUNITARIO P 071TC024

PR 
GRUP
O B 

PARTICIPACION 
CIUDADANA 

COMUNITARIA II 2   2       



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

36 de 41 
Página 

P 
071TC032
PR 

GRUP
O A 

CONFLICTOS 
COMUNITARIOS COMUNITARIA III 3   3       

P 071TC032
PR 

GRUP
O B 

CONFLICTOS 
COMUNITARIOS 

COMUNITARIA III 3   3       

P SUBTOTA
L 

            10       TOTAL 
HORAS 

10 

70 1E+09 

JORGE 
ALEXAND

ER 

CONTRER
AS ROA 

M 
041TC012
BS 

GRUP
O A FISICA MECANICA 

OBRAS 
CIVILES I 4   4       

BANCO DE 

ELEGIBILIDAD 

PERFIL FII -2 

(Licenciado en 

Física – Físico 

M 
041TC012
BS 

GRUP
O B FISICA MECANICA  

OBRAS 
CIVILES I 4   4       

M 041TC022
BS 

GRUP
O A 

ELECTROMAGNETI
SMO 

OBRAS 
CIVILES 

II 4   4       

M 026TC022
BS 

GRUP
O C 

FISICA  AGROINDUST
RIAL 

II 2   2       

M 
SUBTOTA
L             14       

TOTAL 
HORAS 14 

71 1E+09 
MARIA 

CAMILA  
MALDONA
DO AYALA 

P 
010TP016
SH 

GRUP
O A 

HABILIDADES 
PERSONALES E 
INTERPERSONALE
S 

SEGURIDAD Y 
SALUD I 2   2       

PSICOLOGA 

P 010TP016
SH 

GRUP
O B 

HABILIDADES 
PERSONALES E 
INTERPERSONALE
S 

SEGURIDAD Y 
SALUD 

I 2   2       

P 062TC035
SH 

GRUP
O A  

HABILIDADES 
PERSONALES E 
INTERPERSONALE
S 

EMPRESARIAL III 2   2       

P 
041TC015
SH 

GRUP
O B 

HABILIDADES 
PERSONALES E 
INTERPERSONALE
S 

OBRAS 
CIVILES I 2   2       

P 
011TC027
SH 

GRUP
O A 

HABILIDADES 
PERSONALES E 
INTERPERSONALE
S 

AGROPECUAR
IA II 2   2       

P   
ELECTIVA 
FILOSOFIA 
MODERNA I 

BIENESTAR   2   2       

P   
ELECTIVA 
FILOSOFIA 
MODERNA II 

BIENESTAR   2   2       

P 
SUBTOTA
L             14   0   

TOTAL 
HORAS 14 

72   
JORGE 

ELIECER 
RAMIREZ  

SILVA 

E   
SEGUIMIENTO A 
PRACTICAS DE 
EXTENSION 

OBRAS 
CIVILES   6   6       

  

E   
APOYO DE LOS 
CURSOS DE 
EXTENSION 

    8   8       

E SUBTOTA
L 

            14       TOTAL 
HORAS 

14 

 

73 

 

5E+06 

 

WILLINGTON 

NEIL 

 

GELVES 

SUAREZ 

 

M 

   

PERMISO POR 

INCAPACIDAD 

    4       

TOTAL 
HORAS 13 

74 5478272 Gerson Rivera 
andrade 

P 051TC062
PR 

GRUP
O A 

OPTATIVA DE 
AREA MAYOR III 
(MOVILIDAD) 

REDES VI 6   6 
        

P SUBTOTA
L 

            6 0 0 5 TOTAL 
HORAS 

6 



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

37 de 41 
Página 

75   HECTOR QUINTERO 

E 
027TC014
PR 

GRUP
O C EMPRENDIMIENTO EMPRESARIAL I 2   2       

  

E 027TC012
BS 

GRUP
O C 

FUNDAMENTOS DE 
ECONOMIA 

EMPRESARIAL I 3   3       

E SUBTOTA
L 

            5       TOTAL 
HORAS 

5 

76   
HERSON 

ORLANDO 

FUENTES 
VILLAMIZA

R 

P 
041TC054
PR 

GRUP
O A 

OPTATIVA DE 
PROFUNDIZACION 
II (TRANSITO Y 
TRANSPORTE) 

OBRAS 
CIVILES V 3   3       

INGENIERO 
CIVIL P 

041TC054
PR 

GRUP
O B 

OPTATIVA DE 
PROFUNDIZACION 
II (TRANSITO Y 
TRANSPORTE) 

OBRAS 
CIVILES V 3   3       

P   
APOYO A 
TRABAJOS DE 
GRADO 

        2       

P SUBTOTA
L 

            8       TOTAL 
HORAS 

8 

 
Docentes  Hora Cátedra Bienestar 
 
 

CATEDRA 
Nº DE 

CEDUL
A  

NOMBRES 
APELLIDO

S 

ULTIMO 
ESTUDIO 

CERTIFICA
DO 

CURSO/ACTIVIDAD 

PROGRAM
A  Semestre  

Horas 
semanales 
de 
docencia 
directa en 
el 
Programa 

Horas 
Indirectas 

Distribución Actividad (6) 

OBSERVACIONES  

      
Total 
/Docencia 

Investigaci
ón 

Proyec
ción 
Social 
o 
extensi
ón / 
Otros 

Funcio
nes 
Admini
strativa
s 

DOCENTES CATEDRA BIENESTAR 

1   LIBIA 
OMAIRA 

RAMON 
GAUTA 

P 

    

EQUIPO 
INTERDISCIPL
INARIO         12 

      

  

P 

    

  

          

      

P SUBTO
TAL 

            12 0 0 0 TOTAL HORAS 12 

2   YENDRY 
ANDREA 

GUERRER
O 

P 

    

EQUIPO 
INTERDISCIPL
INARIO         12 

      

  

P 

    

  

          

      

P SUBTO
TAL 

            12 0 0 0 TOTAL HORAS 12 

3   ALBA 
ROCIO 

RANGEL 
ZAPATA 

P 

    

EQUIPO 
INTERDISCIPL
INARIO         10 

      

  P 

    

ELECTIVA 
ETICA PARA 
LA VIDA I         2 

      

P 

    

ELECTIVA 
ETICA PARA 
LA VIDA II         2 

      

P SUBTO
TAL 

            14 0 0 0 TOTAL HORAS 14 

4   ELIZABET
H 

BARRIGA 
PEÑARAN

DA 

P 

    

EQUIPO 
INTERDISCIPL
INARIO         12 

      

  P 

    

  

          

      

P 

    

  

          

      

P SUBTO
TAL 

            12 0 0 0 TOTAL HORAS 12 

5 

  

DIEGO 
ALEJAND

RO 
QUINTERO 

E 

    

ELECTIVA 
MUSICA A 
TRAVÈS DE 
LAS TIC I     2   2 

      

  

E 

    

ELECTIVA 
MUSICA A 
TRAVÈS DE 
LAS TIC II     2   2 

      



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

38 de 41 
Página 

E 

    

GRUPOS 
MUSICALES 
ISERISTAS     6   6 

      

E 

    

ESCUELA DE 
FORMACIÓN 
NIÑOS Y 
JOVENES     2   2 

      

E SUBTO
TAL 

            12 0 0 0 TOTAL HORAS 12 

6   ANYELA 
CAROLINA 

DIAZ 
CASTRO 

P 

    

ELECTIVA 
GRUPO I 
PINTURA      

2 

  2 

      

  

P 

    

ELECTIVA 
GRUPO II 
PINTURA     

2 

  2 

      

P 

    

ELECTIVA 
HISTORIA DEL 
ARTE I     

2 

  2 

      

P 

    

ELECTIVA 
HISTORIA DE 
ARTE II     

2 

  2 

      

P SUBTO
TAL 

            8 0 0 0 TOTAL HORAS 8 

7   WOLFANG 
GAMBOA 

COTE 

P     

ELECTIVA 
JUEGOS 
TRADICIONAL
ES I 

PAMPLON
A 

  2   2       

LIC EDUC FISICA 

P     

ELECTIVA 
JUEGOS 
TRADICIONAL
ES II 

PAMPLON
A   2   2       

P 071TC0
20EB 

GRUPO A 
CÚCUTA 

ELECTIVA II - 
DEPORTES 

COMUNITA
RIA 

II 2   2       

P 071TC0
20EB 

GRUPO B 
CÚCUTA 

ELECTIVA II - 
DEPORTES 

COMUNITA
RIA 

II 2   2       

P     

APOYO A 
BIENESTAR 
SOCIAL 
LABORAL 
CUCUTA-
PAMPLONA 

    4   4       

P 
SUBTO
TAL             12 0 0 0 TOTAL HORAS 12 

8   
DIEGO 

FERNAND
O 

SILVA 

E     
ELECTIVA DE 
DANZAS I     2   2       

LIC EDUC FISICA 

E     
ELECTIVA DE 
DANZAS II     2   2       

E     
FITNESS 
GRUPO I      2   2       

E     
FITNESS 
GRUPO  II     2   2       

E 
SUBTO
TAL             8 0 0 0 TOTAL HORAS 8 

9   JORGE  
RODRIGU

EZ 
CARRILLO 

E     
ELECTIVA DE 
AJEDREZ I     2   2       

LIC EDUC FISICA 

E     
ELECTIVA DE 
AJEDREZ II     2   2       

E     
SELECCIÓN 
DE AJEDREZ     2   2       

E     

APOYO A 
BIENESTAR 
PARA 
EGRESADOS 

    2   2       

E SUBTO
TAL 

            8 0 0 0 TOTAL HORAS 8 

10 
602593

71 SOFIA 
GAFARO 
CAÑAS 

P 

    

ELECTIVA 
ARTE CON 
MATERIAL 
ENCONTRADO 
1 

PAMPLON
A   4   4       

  

P 

    

ELECTIVA 
ARTE CON 
MATERIAL 
ENCONTRADO 
II 

PAMPLON
A 

  4   4       

P 071TC0
30EB 

GRUPO A 
CÚCUTA 

ELECTIVA III - 
ARTES 

COMUNITA
RIA 

CUCUTA 
III 2   2       

P 071TC0
30EB 

GRUPO B 
CÚCUTA 

ELECTIVA III - 
ARTES 

COMUNITA
RIA 

CUCUTA 
III 2   2       

P 

    

APOYO A 
BIENESTAR 
PARA 
EGRESADOS 

                

P 
SUBTO
TAL             12 0 0 0 TOTAL HORAS 12 

11 
109427

3043 SANTIAGO  
BAUTISTA 

DURAN 

P     

APOYO 
ACADEMICO 
CURSOS DE 
BIOQUIMICA 

        12       

  

P     APOYO A 
BIENESTAR 

                



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

39 de 41 
Página 

  P 
SUBTO
TAL             12 0 0 0 TOTAL HORAS 12 

12  YARITH 
PAOLA  

RICO 
PARADA 

P   ELECTIVA DE 
RURALIDAD I 

    2      

P   
 ELECTIVA DE 
RURALIDAD II     2      

P 
SUBTO
TAL             4 0 0 0 TOTAL HORAS 4 

DOCENTES TYT 

13   RAFAEL 
ANTONIO 

NIÑO 
RODRIGU

EZ 
M     

COMPETENCI
AS 
MATEMÁTICA
S - 
NUMÉRICAS 

        20 

ESTOS DOCENTES ESTARAN 
CONTRATADOS POR LA 

DURACIÓN DEL MÓDULO DE 
T&T Y TENDRAN UNA 

DURACIÓN DE 10 HORAS CADA 
MÓDULO 

TOTAL HORAS 20 

14   SORANA 

TARAZON
A 

VILLAMIZA
R 

M     

COMPETENCI
AS LECTURA 
COMPRENSIV
A 

        20 TOTAL HORAS 20 

15   GONZALO 
CRUZ 

CARRILLO P     
COMPETENCI
AS 
CIUDADANAS 

        20 TOTAL HORAS 20 

16   
MANUEL 
ALEJAND

RO 

DELGADO 
VERA 

P     

COMPETENCI
AS EN 
LENGUAS 
EXTRANJERA
S 

        20 TOTAL HORAS 20 

 
Docentes Hora Cátedra Cúcuta 
 

CATE
DRA 

Nº DE 
CED
ULA  

NOMBR
ES 

APELLI
DOS 

ULTIMO 
ESTUDIO 
CERTIFIC

ADO 

CURSO/ACTIVIDAD 
PROGRA
MA  

SEMES
TRE  

Horas 
seman
ales de 
docen

cia 
directa 
en el 

Progra
ma 

Horas 
Indire
ctas 

Distribución Actividad (6) 

OBSERVACIONES  
Total 
/Doce
ncia 

Investiga
ción 

Proyec
ción 

Social 
o 

extensi
ón / 

Otros 

Funciones 
Administr

ativas 

1   
ENMAN

UEL 
OMAR 

NAVA 

E 071TC01
6PR 

GRU
PO A 
CUC
UTA 

ADMINISTRACION GENERAL COMUNIT
ARIA 

I 3   3 

      

BANCO DE ELEGIBILIDAD 
PERFIL FCAS-14 
(Administrador de 
Empresas)  

E 071TC01
6PR 

GRU
PO B 
CUC
UTA 

ADMINISTRACION GENERAL COMUNIT
ARIA 

I 3   3 

      

E 071TC03
6PR GRU

PO A 
CUC
UTA 

ORGANIZACIONES SOCIALES COMUNIT
ARIA 

III 3   3 

      

E 
071TC03
6PR GRU

PO B 
CUC
UTA 

ORGANIZACIONES SOCIALES 
COMUNIT
ARIA III 3   3 

      

E SUBTOTAL 12 0 0 0 TOTAL 
HORAS 

12 

2   CARLO
S JULIO 

ESPINE
L VERA 

M 071TC01
4CM 

GRU
PO A 
CÚC
UTA 

COMPETENCIA COMUNICATIVAS COMUNIT
ARIA 

I 3   3 

      

  

M 071TC01
4CM 

GRU
PO B 
CÚC
UTA 

COMPETENCIA COMUNICATIVAS COMUNIT
ARIA 

I 3   3 

      

M 071TC03
1PR 

GRU
PO A 
CÚC
UTA 

PROBLEMAS SOCIALES COMUNIT
ARIA 

III 2   2 

      

M 071TC03
1PR 

GRU
PO B 
CÚC
UTA 

PROBLEMAS SOCIALES COMUNIT
ARIA 

III 2   2 

      

M SUBTOTAL 10 0 0   TOTAL 
HORAS 

10 

3   KATHER
INE  

HERNA
NDEZ 

M 071TC02
4CM 

GRU
PO A 
CÚC
UTA 

INGLES I COMUNIT
ARIA 

II 3 

  

3 

      

Lic en lenguas extranjeras 

M 071TC02
4CM 

GRU
PO B 
CÚC
UTA 

INGLES I COMUNIT
ARIA 

II 3 

  

3 

      

M 071TC03
4CM 

GRU
PO A 
CÚC
UTA 

INGLES II COMUNIT
ARIA 

II 3 

  

3 

      

M 071TC03
4CM 

GRU
PO B 
CÚC
UTA 

INGLES II COMUNIT
ARIA 

II 3 

  

3 

      

M SUBTOTAL 12 0 0   TOTAL 
HORAS 

12 

4   HOLGE
R 

PEREZ 
ACEVED

O 
E 071TC01

5SH 

GRU
PO A 
CUC
UTA 

CONSTITUCION Y CIVISMO COMUNIT
ARIA 

I 2 

  

2 

      

sociólogo (a),politólogo, 
profesional en ciencias 
sociales 



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

40 de 41 
Página 

E 
071TC01
5SH 

GRU
PO B 
CUC
UTA 

CONSTITUCION Y CIVISMO 
COMUNIT
ARIA I 2 

  

2 

      

E 
071TC02
4PR 

GRU
PO A 
CUC
UTA 

PARTICIPACION CIUDADANA 
COMUNIT
ARIA II 2 

  

2 

      

E 
071TC02
4PR 

GRU
PO B 
CUC
UTA 

PARTICIPACION CIUDADANA 
COMUNIT
ARIA II 2 

  

2 

      

E SUBTOTAL 8 0 0   
TOTAL 
HORAS 8 

5   
MARYO

RY 
HERNA
NDEZ 

E 071TC01
3PR 

GRU
PO A 
CÚC
UTA 

CRECIMIENTO ITERGRUPAL COMUNIT
ARIA 

II 4 

  

4 

      

Trabajador (a)  social, 
psicologo (a) 

E 071TC01
3PR 

GRU
PO B 
CÚC
UTA 

CRECIMIENTO ITERGRUPAL COMUNIT
ARIA 

II 4 

  

4 

      

E 
071TC02
3BS 

GRU
PO A 
CÚC
UTA 

FUNDAMENTOS DE SOCIOLOGIA 
COMUNIT
ARIA II 3   3 

      

E SUBTOTAL 11 0 0   TOTAL 
HORAS 

11 

6 
1E+0

9 

KATTY 
YERALD

YN 

VALENC
IA 

PARAD
A 

P 
071TC02
6CM 

GRU
PO A 
CÚC
UTA 

MEDIOS ALTERNATIVOS DE 
COMUNICACION 

COMUNIT
ARIA II 4 

  

4 

      Comunicador social , 
profesional en lenguas 

P 071TC02
6CM 

GRU
PO B 
CÚC
UTA 

MEDIOS ALTERNATIVOS DE 
COMUNICACION 

COMUNIT
ARIA 

II 4 

  

4 

      

P SUBTOTAL 8 0 0   
TOTAL 
HORAS 8 

7   DIANA AREVAL
O 

P 071TC02
2PR 

GRU
PO B 
CÚC
UTA 

MODELOS DE INTERVENCIÓN 
CON COMUNIDADES 

COMUNIT
ARIA 

II 4 

  

4 

      

Trabajador (a)  social) 

P 
071TC03
5PR 

GRU
PO A 
CUC
UTA 

OPTATIVA I - INCLUSION SOCIAL 
COMUNIT
ARIA III 4 

  

4 

      

P 
071TC03
5PR 

GRU
PO B 
CUC
UTA 

OPTATIVA I - INCLUSION SOCIAL 
COMUNIT
ARIA III 4 

  

4 

      

P 071TC01
0EB 

GRU
PO B 
CÚC
UTA 

ELECTIVA I SOCIOHUMANISTICA 
- LIDERAZGO PARA EL 
POSCONFLICTO 

COMUNIT
ARIA 

II 2 

  

2 

      

P SUBTOTAL 14 0 0   
TOTAL 
HORAS 14 

8   

SANDR
A 

ESPERA
NZA 

MARTIN
EZ 

E 
071TC02
1PR 

GRU
PO B 
CÚC
UTA 

ESTRATEGIAS DE MEDIACION 
EN GRUPOS 

COMUNIT
ARIA II 4 

  

4 

      Trabajador (a)  social) 

E     
EQUIPO INTERDISCIPLINARIO 
APOYO ESTUDIANTIL 
(PSICOLOGIA) 

COMUNIT
ARIA 

 10 

  

10 

      

E SUBTOTAL 14 0 0   TOTAL 
HORAS 

14 

´9 
1E+0

9 

CARLO
S 

JEFFRE
Y  

BASTOS 
DAZA 

E 
071TC03
7SH 

GRU
PO A 
CÚC
UTA 

GESTION AMBIENTAL 
COMUNIT
ARIA III 3 

  

3 

      Ingeniero ambiental, 
Biologo 

E 071TC03
7SH 

GRU
PO B 
CÚC
UTA 

GESTION AMBIENTAL COMUNIT
ARIA 

III 3 

  

3 

      

E SUBTOTAL 6 0 0   
TOTAL 
HORAS 6 



 
 

“Formamos profesionales de calidad para el desarrollo social y humano” 

 

 GESTIÓN JURÍDICA 

F-GJ-23 
 Código 

00 
Versión 

ACUERDO 

26/11/2015 
Fecha 

41 de 41 
Página 

10   ZULEY SANAB
RIA 

E 
071TC01
0EB 

GRU
PO B 
CÚC
UTA 

ELECTIVA I SOCIOHUMANISTICA 
- LIDERAZGO PARA EL 
POSCONFLICTO 

COMUNIT
ARIA II 2   2 

      
  

E 
071TC02
3BS 

GRU
PO B 
CÚC
UTA 

FUNDAMENTOS DE 
SOCIOLOGIA 

COMUNIT
ARIA II 3   3 

      

E SUBTOTAL 5 0 0   
TOTAL 
HORAS 5 

11 
1E+0

9 

JESUS 
LEANDR

O 

BECERR
A PICON 

E 071TC03
3BS 

GRU
PO A 
CÚC
UTA 

MATEMATICA BASICA COMUNIT
ARIA 

III 3 

  

3 

      Lic en Matematicas, 
matematico 

E 071TC03
3BS 

GRU
PO B 
CÚC
UTA 

MATEMATICA BASICA COMUNIT
ARIA 

III 3 

  

3 

      

E SUBTOTAL 6 0 0   TOTAL 
HORAS 

6 

 
 
ARTÍCULO TERCERO: Entre la semana 7 y la semana 12, se permitirá el ingreso de 
calificaciones del primer corte, por dificultades en el desarrollo de las actividades académicas, 
en los siguientes cursos:  

• Metodología de la investigación grupos B, D y C del programa de Tecnología en Gestión 
Empresarial 

• Electiva de ruralidad I y II de Bienestar Institucional 
• Gestión de proyectos de tecnología grupo A del programa de Tecnología en Gestión de 

Redes y Sistemas Teleinformáticos. 
• Plan y diseño de sistemas de Información grupo A del programa de Tecnología en 

Gestión de Redes y Sistemas Teleinformáticos. 
 
 
ARTÍCULO CUARTO: El presente acuerdo rige a partir de su expedición y deroga el acuerdo 
015 del 11 de agosto de 2020. 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dado en Pamplona a los veintiuno  (21) días del mes de septiembre de dos mil veinte (2020) 

 
 
 
 

 
MARIO AUGUSTO CONTRERAS MEDINA          GLORIA YUBID CORONADO SEPULVEDA 
Rector                                             Secretaria  
 
 
Proyectó: Carlos Rafael Villamizar 
  Decano Facultad de Ingenierías e Informática 

 
 

Revisó: Dra. Janeth León Tarazona 
Profesional Especializada de Jurídica 


